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Milí Levočania!

Naše mesto si pripomína v  mesiaci jún 70. výročie Levočskej vzbury. 
Levočská vzbura, ako ju vtedajšia moc nazvala, patrila k najvýznamnejším 
v tomto období. Pokus o odvlečenie farára Jozefa Vojtasa bol jednoznačne 
provokáciou vládnucej moci, snaha týždeň pred Levočskou púťou 
zabrániť jej konaniu. Vďaka hrdinskej kresťanskej viere týchto ľudí sa kňaza 
nepodarilo odviesť a púť na Mariánskej hore sa v roku 1949 konala. Až 191 
ľudí z Levoče a okolia bolo zatknutých, väčšinu odsúdili a väznili. Udalosti 
sa odohrali 25. až 26. júna 1949 a už prvá vlna odsúdených bola 1. júla. 

O tri mesiace neskôr odsúdili ďalších 45 ľudí. Mnohí z očitých svedkov 
už nežijú, ale memento ostáva. Ich skutky sú svedectvom viery, pravdy, 
odvahy a  života. Udalosti Levočskej vzbury pripomína tabuľa s menami 
pri vstupe do Baziliky sv. Jakuba, ktorú dal osadiť Mons. František Dlugoš. 
Pietna spomienka sa uskutoční dňa 23.6.2019 o  10.00 hod. slávnostnou 
sv. omšou a následne spoločným stretnutím pred Bazilikou sv. Jakuba, na 
ktorú si vás dovoľujem osobne pozvať.

V tomto mesiaci oslávime aj ukončenie školského roka 2018/2019. Škola 
pre vás, milí žiaci, vytvára prostredie pre získanie vzdelania, pripravuje 
vás na život ako schopných mladých ľudí a veľakrát je miestom nových 
zážitkov, radostí z  úspechu či napredovaní. Každoročne pre vás učitelia 
organizujú rôzne  podujatia a pripravujú aktivity, kde môžete uplatniť svoj 
talent a schopnosti. Pre každého učiteľa je poďakovaním radosť v očiach 
každého z vás.   
   
Milí žiaci, pedagogickí a  nepedagogickí zamestnanci škôl a  školských 
zariadení, želám vám krásne prázdniny, zaslúžený oddych, možnosť 
načerpania síl a inšpirácie do nového školského roka. 

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA
primátor mesta
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 V júni si pripomíname 70. 
výročie Levočskej vzbury

Takmer 300 ľudí z mesta i okolitých dedín prišlo v júni roku 1949 pred faru chrániť vtedajšieho 
levočského farára Jozefa Vojtasa pred zatknutím a odvedením. Komunisti chceli ľudí 

vyprovokovať k násilnostiam a prekaziť tak konanie Púte na Mariánsku horu. Aj keď sa púť 
v tom roku nakoniec konala, vo väzniciach s neprimerane tvrdými trestami skončilo 52 ľudí.

Po zavedení totalitného režimu po 
roku 1948 sa terčom útokov zo strany 
vlády stala Cirkev v Československu. 
Komunisti sa snažili získať kontrolu 
najmä nad činnosťou katolíckej cirkvi, 
ktorá kládla najväčší odpor. Národné 
zhromaždenie prijalo zákony, ktoré 
mali viesť k priamej likvidácii Cirkvi. 
„Udalosti z júna 1949 sa radia k naj-
dramatickejším konfliktom monopol-
nej socialistickej politickej moci nielen 
s Cirkvou, ale aj s kresťanskou tradíciou 
a katolíckym vierovyznaním sloven-
ského národa. Spiš bol už v tom čase 
štátnou ideológiou obviňovaný z kléro-
fašizmu a protištátnych aktivít,” vysvet-
lil dekan levočského dekanátu Mons. 
František Dlugoš. 

V máji 1949 začali miestni funkcionári 
navštevovať kňazov a veriacich a zbie-
rať podpisy na vyhlásenie tzv. Kato-
líckej akcie. Tým, ktorí ju nepodpísali, 
hrozilo prenasledovanie. Tento počin 
viedol biskupov k vydaniu pastierskeho 
listu Hlas československých biskupov 
a ordinátorov veriacim v hodine veľkej 
skúšky, v ktorom označovali katolíc-
ku akciu za nezákonnú, rozvratnícku 
a protikresťanskú. V nedeľu 19. júna 
1949 väčšina kňazov aj napriek hrozbe 
trestného stíhania tento list prečítala 
veriacim počas bohoslužieb. Po náv-
števách štátnych úradníkov na farách 
sa veriaci začali obávať zatýkania kňa-
zov, čo vyvolalo otvorené vzbury v asi 
50 slovenských obciach. Najväčšou 
z nich bola práve Levočská vzbura. „V 
Levoči išlo o protiprávne a ničím neodô-
vodnené zatknutie levočského farára, 
kanonika Jozefa Vojtasa. Temer tristo 
ľudí prišlo pred faru brániť svojho ob-
ľúbeného a uznávaného dušpastiera. 
Kvôli zbytočnej horlivosti vtedajšieho 

predsedu komunistickej strany v Levoči 
sa spočiatku pokojný protest rozhorel 
do otvoreného incidentu. Privolané po-
licajné posily reagovali na spravodlivé 
rozhorčenie levočských veriacich nepri-
merane tvrdo a sami spôsobili chaos. 
Ešte tvrdší postup zvolili vtedajšie súdy, 
ktoré účastníkom Levočskej vzbury 
vymerali také vysoké tresty, ktoré boli 
v rozpore s vtedajším platným trestným 
poriadkom a Zákonom na ochranu re-
publiky,” priblížil Mons. František Dlu-
goš. Do väzenia sa dostali mladí chlap-
ci, matky malých detí, či živitelia rodín. 
Mnohí si celé tresty odsedeli vo väzni-
ciach v Leopoldove či Ilave. Niektorí 
dostali v roku 1950 amnestiu, iným boli 
odpustené časti trestov. Po prepustení 
im boli na úrade práce pridelené núte-
né práce v bani a iné ťažké práce. Farára 
Jozefa Vojtasa počas vzbury neobvinili, 
štátna bezpečnosť ho zaistila v júli 1950 
a väznený bol až do roku 1969.

Levočský dekan spoznal počas svojho 
pôsobenia v Levoči takmer polovicu 
účastníkov odsúdených v Levočskej 
vzbure. „K viacerým som prichádzal na 
prvé piatky a predsviatočné spovede. 
Týchto farníkov som s úctou vypre-
vádzal do večnosti. Poslednou z nich 
bola pani Mária Repáková uvedená 
v menoslove pod dievčenským menom 
Neupauerová. Práve ona bola najmlad-
šia účastníčka dramatických udalostí. 
Každý životný príbeh ľudí, ktorých som 
osobne poznal, má nesmiernu výpo-
vednú hodnotu a zostáva nadčaso-
vým svedectvom aj pre generácie, čo 
prídu po nás. Mária Vilkovská dostala 
10 rokov tvrdého žalára napriek tomu, 
že bola v tom čase matkou maličkého 
dieťaťa, pokiaľ sa pamätám, trojmesač-
ného... Z otcov, ktorí svoju statočnosť 

zaplatili nesmiernym utrpením si za-
sluhuje spomienku Michal Hasaj. Bol 
uväznený a doma zostala manželka 
s dvomi maličkými deťmi,” hovorí Mons. 
František Dlugoš. 

Pri príležitosti 50. výročia udalosti dal 
Mons. Franišek Dlugoš osadiť v Bazilike 
sv. Jakuba Pamätnú tabuľu s menami 
a výškami trestov odsúdených. Viedli 
ho k tomu práve stretnutia a rozhovo-
ry s účastníkmi vzbury. „V roku 1999 
uplynulo polstoročie od tejto udalosti, 
ktorou sa Levoča  zaradila medzi mestá 
svedčiace o silnej katolíckej tradícii, vie-
re a hlbokej zbožnosti. Bolo prirodzené, 
že pamätná tabuľa našla svoje miesto 
práve v Bazilike sv. Jakuba, v blízkosti 
ktorej sa Levočská vzbura odohrala,” 
hovorí na záver levočský dekan, „Le-
vočská vzbura zostáva stále platnou 
výzvou, aby sme sa nehanbili vyznať 
svoju vieru, hlásiť sa bez obáv k draho-
cennej mariánskej úcte a byť príkladom 
čistého kresťanského života.”

Vladimíra Novotná Čajová
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Štefan Klubert viedol 
levočskú farnosť 33 rokov

V novembri tohto roku si pripomenieme 100. výročie narodenia levočského dekana, katolíckeho 
kňaza, vzdelanca a politického väzňa Štefana Kluberta. Ako správca farnosti a okresný dekan 

prežil v Levoči 33 rokov. 

Štefan Klubert sa narodil 17. no-
vembra 1919 v Spišskej Novej Vsi. 
Po maturite v rodnom meste sa 
prihlásil na Vysokú školu boho-
sloveckú v Spišskom Podhradí. 
V roku 1943 bol vysvätený za die-
cézneho kňaza pre spišskú diecé-
zu. Po vysviacke pôsobil najprv 
v Kežmarku, neskôr v Poprade 
a Zubrohlave. Chcel sa stať misio-
nárom, využiť jazykové zručnos-
ti a vyštudovať medicínu. Kvôli 
štúdiám odišiel z kaplánskeho 
miesta, čím sa dostal do sporu s 
vtedajším biskupom. Neskôr sa 
spor urovnal a mohol v štúdiách 
pokračovať. Po roku 1950 ho však 
s nástupom totalitného režimu 
začali prenasledovať.

Bol internovaný a poslaný do Po-
mocných technických práporov 
v Močenku. V roku 1951 sa stal 
správcom farnosti v Ľubici a v roku 
1953 v Levoči. „Cesta Štefana Kluberta 
do levočskej farnosti bola naozaj tŕ-
nistá a dnes ešte stále môžeme pátrať 
po motívoch vtedajšej vrchnosti prečo 
údajne nespoľahlivému kňazovi zve-
rili na 33 rokov práve farnosť v takom 
exponovanom meste. Pán dekan Klu-
bert našiel v Levoči napriek mnohým 
príkoriam a prekážkam vtedajšej štát-
nej moci priestor na uplatnenie svo-
jich výnimočných kvalít. Pre mesto bol 
ozajstným požehnaním. Viedol farnosť 
s obdivuhodnou rozvahou, vernosťou 
Bohu a v úcte k levočskej Panne Márii,” 
priblížil levočský dekan Mons. František 
Dlugoš. 

Štefan Klubert pôsobil v Levoči ako 
správca farnosti a okresný dekan 33 

rokov. Bol vysokovzdelaný, aj literárne 
činný. Často prispieval do Katolíckych 
novín, Duchovného pastiera, Svätovoj-
tešského kalendára a ďalších časopisov. 
Zachovali sa všetky ročníky jeho nedeľ-
ných a sviatočných kázní, denné i príle-
žitostné príhovory a exercície.

Počas svojho pôsobenia v Levoči sa  
veľmi snažil o reštaurovanie hlavného 
oltára v Bazilike sv. Jakuba. Miloval Ma-
riánsku horu a podieľal sa na príprave 
a priebehu 33  odpustov. Počas jeho 
pôsobenia bol Kostol Navštívenia Pan-
ny Márie na Mariánskej hore pápežom 
Jánom Pavol II. povýšený na baziliku 
menšiu. „Môj predchodca v blahej pa-
mäti bol ozajstným duchovným otcom 
nielen mojím, ale všetkých kaplánov, 
ktorých formoval a pripravoval pre ďal-

šie pôsobenie na území Spišskej 
diecézy. Vážil som si u neho ne-
predstieranú skromnosť, pokoru, 
ale na druhej strane odvahu, mi-
moriadnu vzdelanosť a charakter-
nosť, akú prejavoval v zásadných 
veciach pri rokovaní s vtedajšou 
štátnou a straníckou mocou. Pán 
dekan Klubert podnes zostáva 
mojím vzorom v prístupe k sakrál-
nym pamiatkam, kresťanskému 
umeniu, kultúre a duchovným 
hodnotám,” hovorí Mons. Franti-
šek Dlugoš. 

Štefan Klubert zomrel 31. mája 
1986 v levočskej nemocnici. Mno-
hé z jeho plánov sa mu pre komu-
nistický režim nepodarilo naplniť. 
Jeho vízie sa však rozhodol zre-
álniť neho nástupca. „Pán Štefan 
Klubert nadviazal na viaceré plá-
ny spišského diecézneho bisku-

pa Jána Vojtaššáka a levočského fará-
ra, kanonika Jozefa Vojtasa. Rovnako 
ako oni túžil vybudovať pútnický dom 
a dôstojný areál na Mariánskej hore. 
Počas svojej dekanskej a farárskej éry 
v Levoči veľmi chcel, aby levočská Hora 
žila duchovne celý rok, a nielen počas 
jednej hlavnej púte. Veľmi ťažko niesol 
tvrdé obštrukcie komunistickej moci, 
napríklad, svätá omša a púť sa nesme-
la uskutočniť 2. júla, čo bolo a je ipsa 
die – liturgický deň našich pútí. Po roku 
1989 som sa usiloval splniť túto túžbu 
môjho vzácneho predchodcu, čo sa mi 
s pomocou nebeského Otca a levočskej 
Panny Márie podarilo,” dodáva na záver 
František Dlugoš. 

Vladimíra Novotná Čajová
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Stanovisko Mesta Levoča k problému 
s nepríjemným zápachom v meste

Mnohých Levočanov už dlhší čas trápi ne-
príjemný zápach, šíriaci sa z okolitých polí. 
Napriek tomu, že kompetencie mesta v tej-
to veci sú veľmi obmedzené, mesto z vlast-
nej iniciatívy už v priebehu r. 2018 začalo 
vykonávať kroky, smerujúce k  odstráneniu 
zdroja nepríjemného zápachu, alebo aspoň 
k  výraznému zmierneniu jeho intenzity. 
V  priebehu tohto roka sa už niekoľko krát 
opakovala situácia, že zápach bol oveľa in-
tenzívnejší než zvyčajne a  tiež sa množili 
podozrenia, že na polia sú aplikované aj iné 
látky, než je v  poľnohospodárstve bežné. 
Navyše sa na mesto začali obracať aj obyva-
telia so sťažnosťami na neprimeranú inten-
zitu zápachu, ktorý podľa ich vyjadrení spô-
sobil niekoľkým z  nich silné bolesti hlavy, 
nehovoriac o ďalších obmedzeniach pri vy-
konávaní každodenných ľudských činností.

Z uvedeného dôvodu sa mesto obrátilo na 
Ústredný kontrolný a  skúšobný ústav poľ-
nohospodársky v Bratislave (ďalej len „ÚKa-
SÚP“) so žiadosťou o  preskúmanie vzoriek 
pôdy z polí, na ktoré bola aplikovaná hno-
jovica z  poľnohospodárskeho družstva na 
Novom Dvore. Inšpektori ÚKaSÚP následne 
odobrali vzorky pôdy a podrobili ich analý-
ze. Žiaľ, do času redakčnej uzávierky LIMKY, 
mesto od ÚKaSÚP neobdržalo výsledky tej-
to analýzy, a to aj napriek opakovaným vý-
zvam a urgenciám.

Mesto ako vlastník jedného z  pozemkov 
v lokalite Nový Dvor sa v tejto veci zároveň 
obrátilo na Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v Poprade, odbor kriminálnej polície 
so žiadosťou o  sprístupnenie informácií 
v  zmysle ustanovení Zákona č. 211/2000 
Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám 
v platnom znení. Mesto žiadalo o sprístup-
nenie týchto konkrétnych informácií:

- Boli na predmetný pozemok spoločnosťou 
TATRA-AGROLEV, s. r. o., Okružná 787/1, 058 
01 Poprad, IČO: 31 729 727 aplikované zatiaľ 
presne neidentifikované, ale potenciálne 
nebezpečné látky?

- Má Policajný zbor SR k dispozícii výsledky 
rozborov vzoriek pôdy, odobratých z pôdy 
v lokalite Nový Dvor, katastrálne územie Le-
voča v súvislosti s medializovaným trestným 
stíhaním pre zločin ohrozenia a poškodenia 
životného prostredia a prečin neoprávne-
ného nakladania s odpadmi?

- Vzhľadom na skutočnosť, že ide o  lokali-
tu, nachádzajúcu sa v  katastrálnom území 
mesta Levoča, je možné, aby boli zástupco-
via Mesta Levoča oboznámení s výsledkami 
rozborov vzoriek pôdy, odobratých z pôdy 
v  lokalite Nový Dvor, ak sú tieto výsledky 
k dispozícii?

Ani v tomto prípade však mesto požadova-
né informácie „zatiaľ“ neobdržalo. Krajské 
riaditeľstvo Policajného zboru v Prešove vy-
dalo rozhodnutie, ktorým nevyhovelo žia-
dosti mesta o sprístupnenie informácií. Toto 
rozhodnutie je odôvodnené skutočnosťou, 
že podľa ustanovení uvedeného zákona 
povinná osoba obmedzí sprístupnenie in-
formácie alebo informáciu nesprístupní, ak 
sa týka rozhodovacej činnosti súdu vrátane 
medzinárodných súdnych orgánov alebo 
orgánu činného v trestnom konaní. 

V  uvedenom rozhodnutí sa ďalej píše, že 
mestu ako žiadateľovi je možné sprístupniť 
len skutočnosti v tomto rozsahu: vyšetrova-
teľ odboru kriminálnej polície Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru v Poprade vy-
konáva vyšetrovanie vo veci zločinu ohro-
zenia a  poškodenia životného prostredia 
podľa § 300, ods. 1, ods. 5 Trestného zákona 
v  súbehu s  prečinom neoprávneného na-
kladania s odpadmi podľa § 302, ods, 1, ods. 
3 Trestného zákona. Orgán činný v trestnom 
konaní (policajt) v  prebiehajúcom vyšetro-
vaní vykonal a vykonáva potrebné proces-
né úkony. Procesné úkony orgánu činného 
v trestnom konaní ako aj informácie o prie-
behu vyšetrovania a  informácie nachádza-
júce sa vo vyšetrovacom spise sa v  zmysle 
zákona o slobode informácií považujú za in-
formácie týkajúce sa rozhodovacej činnos-
ti orgánu činného v  trestnom konaní a  sú 
vylúčené zo sprístupnenia na základe  § 11 
ods. 1 písm. d) zákona o slobode informácií.
Z  uvedeného vyplýva, že aj napriek viace-
rým svedectvám obyvateľov mesto dodnes 
nemá presné informácie o  tom, na ktoré 
pozemky v katastrálnom území Levoča boli 
aplikované potenciálne nebezpečné látky, 
či v  rámci príslušníkmi Policajného zboru 
SR vykonávaných procesných úkonov boli 
odobraté vzorky pôdy a ak áno, aké sú vý-
sledky analýzy týchto vzoriek. Poskytnutie 
uvedených informácií by podľa hore uve-
deného rozhodnutia bolo v rozpore s usta-
noveniami Zákona č. 211/2000 Z. z. o slo-
bodnom prístupe k informáciám v platnom 

znení.

Ako je spomenuté v  úvode tohto článku, 
možnosti samosprávy sú v tejto veci značne 
obmedzené. Zápach a jeho intenzitu nie je 
možné bežnými technickými prostriedka-
mi zaznamenať či odmerať. Navyše podľa 
medializovaného vyjadrenia ÚKSÚP nie sú 
platnými právnymi predpismi SR stanovené 
žiadne limity zápachu a rovnako tak ani me-
tódy merania pachových látok v  ovzduší. 
Nedá sa preto vylúčiť, že práve nedostatok 
legislatívy v tejto oblasti môže byť pôvod-
cami zápachov často zneužívaný.

Problém so šíriacim sa nepríjemným a obťa-
žujúcim zápachom však nie je možné igno-
rovať. Keďže aj napriek doterajším snahám 
nedošlo k  odstráneniu alebo aspoň výraz-
nému zmierneniu tohto problému, zástup-
covia mesta iniciovali pracovné stretnutie 
s s ministrom životného prostredia SR Lász-
lóom Sólymosom a  ministerkou pôdohos-
podárstva a  rozvoja vidieka SR Gabrielou 
Matečnou. Mesto zároveň nepoľavuje vo 
vlastnej iniciatíve a  neustále vyvíja tlak na 
príslušné orgány štátnej správy v  ktorých 
právomoci je výkon kontroly a dozoru nad 
hospodárením na pôde. Zatiaľ posledným 
krokom mesta bolo podanie žiadosti o sprí-
stupnenie informácií v  tejto veci a  podnet 
na vykonanie kontroly pre podozrenie 
z  možného porušenia právnych predpisov 
SR pri aplikácii hnojovice na poľnohospo-
dársku pôdu v katastrálnom území Levoča s 
podozrením na jej zmiešanie s inými nezná-
mymi, potenciálne nebezpečnými látkami, 
adresovaný Slovenskej inšpekcii životného 
prostredia (ďalej „SIŽP“). V  čase prípravy 
tohto článku SIŽP ešte plynula lehota zá-
konná na zaslanie odpovede.

Mesto zároveň víta vzmáhajúcu sa občian-
sku aktivitu a  popri plnení ďalších svojich 
úloh je pripravené aj na prípadnú spolu-
prácu v tejto veci. V najbližších dňoch bude 
mesto iniciovať pracovné rokovanie vlastní-
kov pôdy, ktorí túto prenajímajú na poľno-
hospodárske účely spoločnosti TATRA-AG-
ROLEV. O  výsledkoch stretnutia a  ďalších 
zisteniach pri riešení problému so zápa-
chom v meste budú Levočania informovaní 
na stránkach LIMKY a prostredníctvom so-
ciálnych sietí.

Martin Drahomirecký,
oddelenie majetkové



Mário Furčák
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Milí Levočania,

9. mája 2019 sme slávnostne otvo-
rili výstavu s  názvom Premeny 
dreva, ktorá je prierezom tvorby 
nepočujúceho umelca Mária Fur-
čáka z  Prešova, absolventa Spoje-
nej školy Jána Vojtaššáka internát-
nej  a  najmä Technickej univerzity 
v Košiciach, fakulty Voľné výtvarné 
umenie/Ateliér grafiky a experi-
mentálnej tvorby (2000-2006). 

Autor sa predstavuje ukážkou fa-
rebných digitálnych fotografií, 
z cyklov Night isolation a Imarina-
ry Night. Sú vytvorené princípom 
luminografie – snímania záberov 
prostredníctvom dlhšieho času ex-
pozície zo svetelných zdrojov. Na 
predstavených fotografiách, kon-
trastom výrazných farieb a svetla,  
podporuje tému fikcie, sna a reality. 
Obyčajné predmety sú vyfarbené 
farebnými svetlami. Ich rozsvietené 
obrysy zachovávajú kúzlo a napätie 
pôvodného zátišia. 

Svetlo dominuje aj v grafickom 
cykle Despotizmus. Mário Furčák sa 
na problematiku totalitných a au-
toritatívnych režimov „pozerá“ cez 
fluorescenčné svetlo a  predstavu-
je ich scénografickým spôsobom. 
Ide o umiestnenie grafík do tmavej 
miestnosti, pričom u diváka tak vy-
tvára dojem akoby sledoval diela 
na LCD obrazovke.    

Dušu turistu, poľovníka a milovníka 
prírody prenáša Furčák do svojich 
umeleckých drevorezov. Drevo-
rezom sa venuje Mário aktívne a 
často ide o spontánne vytvorené 
diela. Ako sa mení orechové či li-
pové drevo pod jeho rukami  pred-
stavuje práve výstava PREMENY 
DREVA.

Výstavu, sprístupnenú v  priesto-
roch Múzea špeciálneho školstva 
v  Levoči, môžete navštíviť v  pra-
covných dňoch, v  čase od 8.00 do 
16.30 hodiny.  Do 30. augusta 2019 
tu na Vás čaká 20 grafík, takmer  10 
luminografií a 15 drevorezieb. Teší-
me sa na Vás. 

Štefánia Petreková, 
vedúca Múzea špeciálneho 

školstva



 Zažeňte nudu v lete s Projektom 
H.U.D.B.A.

Už tretí rok sú súčasťou kultúrnych podujatí počas letných mesiacov aj mladí 
ľudia, ktorí stoja za Projektom H.U.D.B.A. Priestor odprezentovať sa dávajú 

umelcom z celého regiónu. Ich cieľom je ponúkať tunajšiu kultúru pre široké 
publikum a zadarmo. Viac porozprával autor Projektu H.U.D.B.A. Oliver Urda. 

Ako vznikol nápad vytvoriť Projekt 
H.U.D.B.A? Kto za ním stojí?

Projekt H.U.D.B.A. vznikol na základe 
potreby kultúrne sa vyžiť. V spoloč-
nosti som často počúval o tom, že sa 
tu nič nedeje, a že je nuda. S tým ná-
zorom som sa začínal stotožňovať, a 
preto som začal plánovať ako to zme-
niť.  Prvá podmienka bola aby to bolo 
pre všetkých a zadarmo. Takže AC/DC 
ani tanečnice z Lúčnice to nebudú. Ale 
predsa tu máme ZUŠ a mnoho skvelých 
hudobníkov, tanečníkov, výtvarníkov a 
hercov. Začal som plánovať, dohado-
vať, obvolávať. A z myšlienky to došlo 
až do 19. mája 2017, kedy sa to všet-
ko stalo. Odštartovali sme 1. Projekt 
H.U.D.B.A. 

Za festivalom stojím ja a tento ročník 
mi pomáha aj moja priateľka, ktorá 
robí skvelú prácu. No nezaobišlo by sa 
to bez Mestského kultúrneho strediska 
mesta Levoča, ktoré je veľkou pomo-
cou pri prípravách každého jedného 
podujatia.

Čo je vašim cieľom?

Budem veľmi rád, ak by sa nám to po-
darilo uskutočniť, čo sme si zaumienili. 
Cieľom je aspoň počas tých mesiacov 
v názve ktorých nie je “r” máj, jún, júl, 
august vytvoriť čo najviac podujatí, na 
ktorých by sme mohli stráviť príjemný 
večer a kultúrne sa vyžiť. Zároveň pod-
poriť a dať možnosť odprezentovať sa 
mladým umelcom už nielen z  mesta, 
ale aj z regiónu.

Koho by ste chceli svojimi aktivitami 
osloviť?

Hlavnou cieľovou skupinou sú domáci 
obyvatelia, všetci Levočania a  turisti, 
ktorí sa rozhodli tráviť čas v Levoči. Jed-
ným slovom VŠETKÝCH.

Aké máte najbližšie ciele, aktivity? 
Čo plánujete počas letnej turistickej 
sezóny?

Najbližšie to bude skoro ten istý kolo-
beh - nájsť účinkujúcich, zohnať pe-
niaze a vymyslieť niečo viac. Dať tomu 
nejakú pridanú hodnotu a  zabezpečiť, 
aby sa návštevníci Projektu H.U.D.B.A. 
cítili príjemne.

Vladimíra Novotná Čajová

OD JÚLA SA NA SYSTÉM EKASA MU-
SIA NAPOJIŤ VŠETCI PODNIKATE-
LIA 
 
Novým nástrojom v rámci opatrení na 
boj proti daňovým podvodom má byť 
tento rok napojenie všetkých poklad-
níc na portál finančnej správy - eKasa. 
Od 1. júla 2019 už musia byť do systé-
my eKasa celoplošne napojení všetci 
podnikatelia. 
 
Zatiaľ čo doteraz sa podnikatelia mohli 
do systému eKasa napojiť dobrovoľne, 
po novom bude online napojenie na 
Finančnú správu Slovenskej republi-
ky povinné. Napojenie do systému by 
malo podnikateľom priniesť výrazné 
benefity. Z elektronických registrač-
ných pokladníc sa stanú online regis-
tračné pokladnice, okrem klasickej ERP, 

tak budú môcť využívať napríklad aj 
tablet, mobil, počítač či VRP. Pri použí-
vaní nového systému im odpadávajú 
aj náklady na prevádzku, keďže už ne-
potrebujú servisné organizácie. Keďže 
je prechod medzi účtovnými daňami 
kontinuálny, vyhnú sa aj uzávierkám.
 
Zmena sa týka tiež používateľov virtu-
álnej registračnej pokladnice, ktorá sa 
online registračnou pokladnicou sta-
ne automaticky a spĺňať bude všetky 
technické požiadavky ustanovené zá-
konom. 
 
O každom nákupe či transakcii pod-
nikateľa napojeného do systému tak 
bude mať finančná správa okamžite 
prehľad. Každý vydaný doklad sa zae-
viduje do centrálneho úložista eKasa. 
Podľa Zákona o používaní elektronickej 

registračnej pokladnice sa od 1. apríla 
2019 do online systému museli pripo-
jiť  všetky novovzniknuté prevádzky a 
nové pokladnice. Ostatní podnikatelia 
tak musia urobiť do konca júna. 
 
Zavedením systému eKasa sa finančná 
správa snaží o ochranu poctivých pod-
nikateľov a zníženie daňovej medzery 
na DPH v sektoroch - hotely, reštau-
rácie, kaviarne, maloobchod a služby, 
ktorá v súčasnosti dosahuje výšku až 
491 miliónov eur. 
 
Všetky ďalšie informácie, ale aj presný 
postup ako sa na systém eKasa napojiť, 
nájdu podnikatelia na portáli Finančnej 
správy Slovenskej republiky.

Vladimíra Novotná Čajová
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Z dotačného programu 
Obnovme si svoj dom putujú 

každý rok do mesta státisíce eur
Dotačný program Ministerstva kultúry Slovenskej republiky s názvom Obnovme si svoj dom už 
roky pomáha mestu Levoča obnovovať a rekonštruovať mestské historické pamiatky či budovy. 

Státisíce eur bolo použitých napríklad pri rekonštrukciách Baziliky sv. Jakuba, mestského 
hradobného systému, či priestorov Mariássyho paláca, v ktorom vznikla Galéria mesta Levoča. 

Rezort kultúry už viac ako 10 rokov 
vyhlasuje výzvy na podávanie žiadostí 
o  dotácie za účelom ochrany, obnovy 
a  rozvoja kultúrneho dedičstva v  ob-
lasti pamiatkového fondu. O  dotáciu 
v  rámci dotačného systému v  progra-
me Obnovme si svoj dom na obnovu 
národnej pamiatky môžu požiadať iba 
tí žiadatelia, ktorí sú jej vlastníkmi ale-
bo správcami.„Na obnovu národnej 
kultúrnej pamiatky, ktorou je bytový 
dom, môže žiadosť podať len vlastník 
bytového domu, vlastník bytu, ktorý 
je splnomocnený ostatnými vlastníkmi 
bytov alebo právnická osoba podľa Zá-
kona o vlastníctve bytov a nebytových 
priestorov,“ vysvetlila vedúca Oddele-
nia cestovného ruchu a  rozvoja mesta 
Anna Babicová.

Ministerstvo vyhlasuje výzvy na pred-
kladanie žiadostí vždy na jeseň na 
prichádzajúci kalendárny rok. V  rám-
ci programu Obnovme si svoj dom sú 
podporované projekty zamerané na 
ochranu národných kultúrnych pamia-
tok, obnovu či reštaurovanie kultúr-
nych pamiatok aj v  lokalitách sveto-
vého kultúrneho dedičstva. „Program 
tiež podporuje projekty identifikácie, 
dokumentácie, prezentácie, interpretá-
cie a využitia pamiatkového fondu v sú-
lade s  ich pamiatkovými hodnotami,“ 
pokračuje Anna Babicová. Žiadatelia sa 
o financie uchádzajú listinnou formou. 
Predtým ju však musia elektronicky 
zaregistrovať na webovom sídle minis-
terstva. Minimálna výška spolufinan-
covania projektu, na ktorý sa dotácia 
požaduje, je 5 % z celkového rozpočtu 
projektu.

Takýmto spôsobom sa každoročne 
Levočania, aj samotné mesto Levoča 
uchádza o dotácie. Do grantovej sché-
my programu 1 Obnovme si svoj dom 
v podprograme 1.2 Obnova kultúrnych 
pamiatok v  lokalitách svetového kul-
túrneho dedičstva sa len v tomto roku 
zapojilo 56 žiadateľov z Levoče, z toho 
5 žiadostí podalo mesto Levoča. Podľa 
štatistík počet žiadateľov i peňazí, ktoré 
do mesta putujú každým rokom rastie. 
V roku 2016 boli 28 žiadateľom schvá-
lené dotácie vo výške viac ako 302-tisíc 
eur a 105-tisíc eur získalo mesto Levoča 
na realizáciu dvoch projektov. V  roku 
2017 34 žiadateľov dostalo dotácie pri-
bližne 396-tisíc eur a mestu priznali na 
realizáciu dvoch projektov 70-tisíc eur. 
V  minulom roku získalo 37 žiadateľov 
na realizáciu svojich zámerov 540-tisíc 
eur a  z  programu boli podporené aj 4 
projekty mesta s dotáciou 73-tisíc eur. 
Najvyššia dotácia, ktorú sa mestu Levo-
ča podarilo získať, umožnila realizáciu 

projektu s  názvom Rímskokatolícky 
kostol sv. Jakuba – ukončenie reštauro-
vania spodnej časti veže, južnej fasády 
a obnova interiéru vežu. Z podprogra-
mu 1.6 Modernizácia a  komplexná 
rekonštrukcia národných kultúrnych 
pamiatok s prioritou ochrany a obnovy 
za obdobie 2017-2019 získalo mesto 
dotáciu vo výške takmer 950-tisíc eur.

Zo starších realizovaných projektov 
je potrebné spomenúť rekonštrukciu 
Galérie mesta Levoča v  priestoroch 
Mariássyho paláca ešte v roku 2013, na 
ktorú získalo mesto dotáciu vo výške 
90-tisíc eur.

V  tomto roku mesto žiada dotácie na-
príklad na obnovu mestského opev-
nenia, či opravy a  obnovy niekoľkých 
meštianskych domov na Námestí Maj-
stra Pavla.

Vladimíra Novotná Čajová

INFORMÁCIE MsÚ
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Pohotovostná lekárenská služba,  
jún 2019

1. - 2.6. 
07:00 - 08:00 lekáreň Sophus (Kukučíno-
va 3, parkovisko oproti nemocnici)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7), 20:00 - 22:30 lekáreň Sophus (Ku-
kučínova 3, parkovisko oproti nemocni-
ci)

3. - 7.6.
16:00 - 22:30  lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7)

8. - 9.6.
07:00 - 22:30 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7)

10. - 14.6.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7), 20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. 
Majstra Pavla 13)

15.-16.6.
07:00 - 08:00 lekáreň U Hada (Nám. Maj-
stra Pavla 13)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7), 20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. 
Majstra Pavla 13)

17.-21.6.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7), 20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej 
bráne (Košická ul. 22)

22.-23.6.
07:00 - 08:00 lekáreň Pri Košickej bráne 
(Košická ul. 22)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7), 20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej 
bráne (Košická ul. 22)

24. - 28.6.
16:00 - 22:30 lekáreň u  Barborky (V. 
Greschika 1)

29.6.
07:00 - 12:00 lekáreň u Barborky (V. 
Greschika 1)
12:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7), 20:00 - 22:30 lekáreň u Barborky (V. 
Greschika 1)

30.6.
07:00 - 08:00 lekáreň u Barborky (V. 
Greschika 1)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podko-
ve 7), 20:00 - 22:30 lekáreň u Barbroky (V. 
Greschika 1)

INFORMÁCIE MsÚ, TSML
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STAVEBNÝ ODPAD 
DO KONTAJNEROV 
NEPATRÍ!
Nie všetci Levočania vedia, čo sa udialo 
v prvej polovici mája na sídlisku „Hrad“. 
Viete, že za takýto priestupok hrozí 
pokuta až 1500,- eur? 

6. máj 2019 - Deň pravidelného vý-
vozu komunálneho odpadu z  oblasti 
Pod vinicou. Pracovníci Technických 
služieb mesta Levoča prišli k  stojisku 
zberných nádob presne podľa rozpisu.  
Žiaľ, zberné nádoby, ktoré majú slúžiť 
všetkým a výhradne pre zber komunál-
neho odpadu boli tentokrát zahltené 
stavebným odpadom a  to vďaka aro-
gantnému jednotlivcovi a  prerábke 
jeho bytu.  V  kontajneroch sa nachá-
dzali tehly, omietka, kachličky, rozbité 
umývadlo i  záchodová misa. Fakt, že 
Technické služby mesta Levoča okam-
žite upovedomili mestskú políciu na 
porušenie VZN 3/2016 o  Nakladaní 
s  komunálnymi odpadmi a  drobnými 
stavebnými odpadmi, nemenil nič na 
tom, že samotný vývoz odpadu z danej 
oblasti musel byť pozastavený, nakoľko 
hrozilo vážne poškodenie zberového 
vozidla. Tu si treba uvedomiť, že v tom-
to momente už skutok jednotlivca 
začal ovplyvňovať všetkých okolitých 
obyvateľov. Osoba zodpovedná za zne-
čistenie bola síce vyzvaná na odstrá-
nenie znečistenia, avšak do tej doby sa 
komunálny odpad v  stojisku hromadil 
a znepríjemňoval život nám všetkým. 

Verte, nie je nám to príjemné. Preto 
chceme týmto vyzvať občanov Mesta 
Levoča (najmä obyvateľov sídlisk), aby 
sa jednoznačne vyhli takémuto úmy-
selnému konaniu  a zároveň, aby sa ne-
báli upozorniť, či dokonca nahlásiť oso-
bu, ktorá týmto spôsobom komplikuje 
život nám všetkým. Vedzte, že: 

1. osoba porušujúca VZN 3/2016 o od-
padoch, sa dopúšťa priestupku, za kto-
rý môže byť udelená sankcia až do výš-
ky 1500,-eur!!!

2. nové zberové vozidlo Technických 
služieb mesta Levoča bolo zakúpené 
v snahe skvalitňovať a zlepšovať služby 
poskytované Levočanom, nemalo by 
byť v našom záujme úmyselne ho po-
škodzovať

3. dočasné pozastavenie zberu ko-
munálneho odpadu má za následok 
veľmi nepríjemné okolnosti pre nás 
všetkých (neporiadok, zápach, riziko 
šírenia chorôb, a pod.!)

Za pochopenie ďakujeme.
Technické služby mesta Levoča



Navštívte Salón u Janky, ktorý Vám ponúka:

- PEDIKÚRU
- KAVITÁCIU (neinvazívna liposukcia-
odbúravanie tukových vankúšikov)

- LYMFODRENÁŽ
- VIBRAČNÝ PRÍSTROJ
- BEŽECKÝ PRÍSTROJ

- ROLLETIC a iné.

TEŠÍME SA NA VAŠU NÁVŠTEVU. 

Kontakt: Janka Trnková, Námestie Majstra Pavla 50
Levoča. Mobil: 0903 579 205

PLATENÁ INZERCIA, INFORMÁCIE MsÚ
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci máj 2019 
oslávil:

84 rokov
Jaroslav Babík

Významné životné jubileá v mesiaci jún 2019 
oslávia:

96 rokov
Ján Turek

88 rokov
Mária Antošová

87 rokov
Marta Babejová

85 rokov
Anna Dvorčáková, Alžbeta Kertisová,

Ján Kramarčík

83 rokov
Peter Kopkáš, Klára Štramová

82 rokov
Peter Fľak, Rudolf Polanek

81 rokov
Ján Talpaš

79 rokov
Veronika Faltinová

78 rokov
Ján Zajac

77 rokov
Ján Puchala

76 rokov
MUDr. Ladislav Volek

70 rokov
Elena Eliašová, Ján Škorupka

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, praje-
me pevné zdravie a veľa životného optimizmu do 

ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Chantal Driziová
Eliška Hozzová

Klára Kellnerová
Brian Pelegrin
Mathias Plíhal
Šimon Repaský

Manželstvo uzavreli:
Ing. Lukáš Janečko a Mgr. Lenka Pavolová

Ján Gríger a Klaudia Kicošová
Martin Varmega a MUDr. Lýdia Hricová

Martin Blochberger a MUDr. Denisa Karabinová
Peter Kubaško a Martina Farkašovská

Filip Záthurecký a Marianna Schindzielorz

Opustili nás:
Anna Kopkášová, rok nar. 1925

Peter Krajňák, rok nar. 1930
Štefan Tropp, rok nar. 1931
Jozef Rušin, rok nar. 1938

Elena Boguská, rok nar. 1945
František Gonda, rok nar. 1947

Ing. Jozef Jablonovský, rok nar. 1953

TEPOVANIE BUBLINKA 
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky, 

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

Dopravný režim počas Mariánskej púte 2019

Dopravný režim v dňoch 06.07.2019 a 07.07.2019

V súvislosti s konaním Mariánskej púte bude v dňoch 06.07.2019 a 07.07.2019 /so-
bota, nedeľa/ zavedený osobitný dopravný režim v meste Levoča na Sadovej ulici, 
Ulici športovcov a  na Námestí Majstra Pavla. Vjazd a  parkovanie osobných moto-
rových vozidiel bude povolený na miestnych komunikáciách v meste Levoča s vý-
nimkou Námestia Majstra Pavla, Košickej ulice, Sadovej ulice a Ulice športovcov. Pre 
Rímskokatolícky farský úrad bude vyhradené parkovisko pri mestskom divadle a na 
Kláštorskej ulici. Vjazd na Mariánsku horu bude povolený len na základe povolenia 
vydaného Rímskokatolíckym farským úradom v Levoči. 

Zásobovanie, dovoz a odvoz tovaru pre príležitostný trh, ako aj zásobovanie mies-
tnych prevádzok bude povolené len vozidlám označeným povolením pre služby 
a  zásobovanie, ktoré vydáva Mestský úrad  Levoča, oddelenie investičnej činnos-
ti, územného plánovania a  životného prostredia, stavebný úrad. Počas platnosti 
osobitného dopravného režimu, t.j. 06.07.2019 a 07.07.2019 bude v meste Levoča 
zrušená Mestská hromadná doprava. Prímestské spoje premávajúce ku poliklinike 
na Námestí Štefana Kluberta budú v dňoch 06.07.2019 a 07.07.2019 zastavovať iba 
na autobusovej stanici. Pre parkovanie autobusov účastníkov púte bude v  dňoch 
06.07.2019 a  07.07.2019 vymedzený jeden jazdný pruh na štátnej ceste III/3225  
/Kežmarská cesta/. 

Železničná  doprava bude v  dňoch 06.07.2019 a 07.07.2019 premávať podľa plat-
ného cestovného poriadku. Dňa 06.07.2019 v čase od 7,00 hod. do 12,00 hod. bude 
premávať kyvadlová doprava na Mariánsku horu od firmy Alfena na Ovocinárskej 
ulici.

Dopravný režim v dňoch 02.07.2019 a 11.07.2019

V dňoch 02.07.2019 /utorok/ od 06,00 hod. do 19,00 hod. a 11.07.2019 /štvrtok/ od 
05,00 hod. do 14,00 hod. bude v meste Levoča zavedený osobitný dopravný režim 
na Sadovej ulici a Ulici športovcov. Vjazd na Mariánsku horu bude v týchto dňoch 
povolený len na základe povolenia vydaného Rímskokatolíckym farským úradom 
v Levoči. Pre parkovanie autobusov účastníkov púte bude vymedzený jeden jazdný 
pruh na štátnej ceste III/3225 /Kežmarská cesta/. V dňoch 02.07.2019 a 11.07.2019 
budú na linke č. 2 MHD zrušené autobusové zastávky na Kežmarskej ceste, Ulici 
športovcov a Ovocinárskej ulici. Prímestské spoje premávajúce ku poliklinike na Ná-
mestí Štefana Kluberta budú v dňoch 02.07.2019 a 11.07.2019 zastavovať iba na au-
tobusovej stanici. V dňoch 02.07.2019 v čase od 7,00 hod. do 19,00 hod. a 11.07.2019 
v čase od 07,00 hod. do 12,00 hod. bude premávať kyvadlová doprava na Mariánsku 
horu od zimného štadióna na Ulici športovcov. Mesto Levoča srdečne pozýva a víta 
všetkých účastníkov Mariánskej púte.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča                                                                                      



Z histórie Štátnej učiteľskej 
akadémie v Levoči

Vzdelávanie malo a má kľúčovú úlohu v raste tak individuálnom, ako aj spoločenskom. Aj 
v minulosti, v bývalom Uhorsku, bola téma vzdelávania dôležitá nielen pre bežnú komuni-

tu, ale dôraz sa kládol aj na vzdelávanie učiteľov - pedagógov.   

 V roku 1819 bol založený v Spišskej Ka-
pitule prvý Učiteľský ústav v  Uhorsku 
a na Slovensku. Od samotného začiat-
ku sa stala vyučovacím jazykom slo-
venčina a aj počas silnej maďarizácie sa 
okrem slovenčiny nepoužíval iný jazyk.  

Ďalší učiteľský ústav na Spiši vznikol 
v  Spišskej Novej Vsi v  roku 1871. Po 
konštituovaní prvej Československej 
republiky pribudol Dievčenský učiteľ-
ský ústav v Levoči, vybudovaný na zá-
kladoch Rímsko-katolíckej maďarskej 
dievčenskej školy a  meštianky, ktorá 
bola založená v  roku 1879 ako prvá 
škola na Spiši s maďarským vyučovacím 
jazykom. Táto škola bola protiváhou 
učiteľského ústavu v Spišskej Kapitule, 
ktorý bol určený pre chlapcov. Tým-
to nastala výrazná zmena vo výchove 
a vzdelávaní dievčat.

Viedli ju mníšky rehole sv. Vincenta 
z Pauly. Prirodzene, vznikli aj snahy 
o poslovenčenie dievčenskej školy, ale 
toto odmietali samotné mníšky, lebo 
neovládali slovenčinu. Do Levoče boli 
preto povolané mníšky z rehole Nepo-
škvrneného počatia Panny Márie z Pře-
rova, ktoré ústav i školu prevzali a pre-
menili na slovenskú dievčenskú ľudovú 
a  meštiansku školu,  premenovanú na 
Záboyského ústav – dievčenský uči-
teľský ústav na výchovu slovenských 
učiteliek. Začiatkom školského roku 
1920/21 bol otvorený  prvý ročník ústa-
vu a ďalšie ročníky sa otvárali postupne 
v nasledujúcich rokoch. 

V  prvom školskom roku sa vyučovali 
predmety:  pedagogika, náboženstvo, 
jazyk československý, zemepis, dejepis, 
prírodopis, matematika, fyzika, spev, 
nemčina, hra na husle. V septembri roku 
1928 zásluhou biskupa Jána Vojtaššáka 

sa začala budovať  nová budova. V na-
sledujúcom roku bola dokončená  mo-
derná budova ústavu a  internátu. Od 
roku 1929 pôsobil pri učiteľskom ústa-
ve aj Rímsko-katolícky slovenský ústav 
pre vzdelávanie učiteliek domácich 
náuk v Levoči. Keďže takéto ústavy boli 
okrem Levoče len v Bratislave a v Prešo-
ve, navštevovali ho študentky z celého 
Slovenska. Bola to škola dvojtriedna, 
ktorú študentky končili maturitou.

Oprávňovala absolventky vyučovať do-
máce náuky na slovenských ľudových 
školách. Vyučovali sa tam tieto pred-
mety:  slovenčina, kultúrne dejiny, pe-
dagogika, praktické pedagogické cvi-
čenia, náuka o tkaninách, ženské ručné 
práce, zdravotníctvo a sociálna starost-
livosť, varenie, matematika, kreslenie, 
náuka o  vedení domácnosti, hudobná 
výchova, telocvik. Zaujímavé boli poky-
ny na začiatku školského roku 1931/32 
pri vyučovaní prírodných vied. Podľa 
nich sa výučba vykonávala názorne 
spolu so študentkami (vlastivedné vy-
chádzky, vyučovanie v prírode, experi-
mentovanie s pokusmi) a  používali sa 
učebné pomôcky, mapy. Dbalo sa aj na 
výzdobu školských miestností.

Hodnotenie študentov malo byť spra-
vodlivé.  Učitelia aj riaditeľ ich doslova 
nemali len súdiť (posudzovať), ale ich aj 
riadiť a napomáhať im v ich potrebách 
a ťažkostiach. V roku 1945 bolo cirkev-
né  školstvo  poštátnené a majetok  ško-
ly   a  internátu  bol  prevzatý  do  štátnej  
správy.

Od 1. septembra 1945 začala škola po-
užívať názov Štátna učiteľská akadémia 
v Levoči. Odvolaná bola riaditeľka i uči-
teľky – rehoľné sestry, ktoré dovtedy 
viedli ústav. Školský rok 1947/48 bol 

pre školu posledným, krátko nato v dô-
sledku školských reforiem v roku 1950 
definitívne zanikla. Vychovala však celý 
rad dobrých učiteliek.  

Možno tak konštatovať, že tieto dve 
školy dali základ neskoršiemu peda-
gogickému školstvu v Levoči. Dnes na 
mieste niekdajšej učiteľskej akadémie 
stojí prestavaná budova, ktorá je síd-
lom Gymnázia sv. Františka Assiského.

Písomnosti Štátnej učiteľskej akadémie 
sú uložené v Spišskom archíve v Levoči. 
Záujemcom o ich štúdium budú pred-
ložené v zmysle platného bádateľského 
poriadku v študovni archívu.
      

Mgr. Štefania Gabríková,
Spišský archív v Levoči

Budova bývalej dievčenskej kláštornej školy 
s kaplnkou v popredí 

HISTÓRIA



Jedným z prvých, ktorý predstavil širo-
kej verejnosti obrovské skvosty Chrámu 
sv. Jakuba bol rezbár Václav Merklas, v 
rokoch 1851/52 profesor na katolíckom 
gymnáziu v Levoči. Ďalšia osobnosť, 
ktorá ocenila pravú hodnotu interiéru 
chrámu bol levočský farár Pavol Still.

Roku 1930 bol to zas Václav Šebor, pro-
fesor na gymnáziu, ktorý vo svojej pub-
likácii Levoča a okolie v úvode obozna-
muje návštevníkov ešte pred vstupom 
do mesta takto:

1. Nikde na takom pomerne malom 
mieste nie sú zhromaždené také počet-
né pamiatky gotickej doby ako práve 
v levočskom farskom kostole. 
2. Nový stavebný ruch neprenikol do 
tohto zapadlého mestečka, a tak ostal 
úplne zachovalý ráz meštianskych re-
nesančných stavieb /dvory s italskými 
arkádami, portály i známa radnica/. 
3. Hradbami a násypmi opevnené 
mesto leží v tichom, hornatom kraji. 
4. Návšteva Levoče je pohodlným a 
zaujímavým doplnkom vychádzky do 
Tatier.
 
Prešli roky. Písal sa rok 1950. V tomto 
roku pre jedinečnosť historických pa-
miatok bola Levoča vyhlásená za pa-
miatkovú rezerváciu. Stalo sa tak na 
základe Zákona SNR o kultúrnych pa-
miatkach z roku 1948. 

Roku 1986 bola vydaná minca v hodno-
te 50 Kčs, Autorom je Drahomír Zobek. 
Zameral sa na mestskú pamiatkovú re-
zerváciu Levoča. Na minci je levočská 
radnica a umelecké skvosty od Majstra 
Pavla z hlavného oltára Chrámu sv. Ja-
kuba – apoštol Jakub a Ján, uprostred 
Madona s dieťaťom. O pár rokov ne-
skôr, po vzniku Slovenskej republiky 
roku 1993, bola to slovenská bankovka, 
známa a nám vzácna stokorunáčka s 
najkrajšou postavou, akú vytvoril Maj-
ster Pavol, s postavou P. Márie z oltára 
Narodenia. Vydala ju Národná banka 

Slovenska. Iste mnohí z nás /po zavede-
ní eura/ si ju „ukrývajú“ vo svojich do-
mácich depozitároch ako vzácnu, pre 
nás historicky významnú menu, našu 
slovenskú!

História Levoče dostala sa aj na poš-
tovú známku, ktorú vydalo Minister-
stvo dopravy, pôšt a telekomunikácií 
s námetom levočskej radnice. Autorom 
je známy výtvarný rytec známok, maj-
ster Martin Činovský, ktorý je bytostne 
spätý s Levočou /jeho otec bol primá-
rom na detskom oddelení nemocnice 
v  Levoči/. Na deň vydania známky 18. 
apríla 2002 bola pripravená jej inaugu-
rácia na levočskej radnici. Záujemcovia 
tam mohli získať novú známku i obál-
ku s príležitostnou poštovou pečiat-
kou a tiež obálku k inaugurácii známky 
s inou príležitostnou poštovou pečiat-
kou, ktorej autorom je Ing. Emil Labaj 
/zomrel v januári 2018/ žijúci v Sp. No-
vej Vsi, no jeho korene sú tu, v Levoči. 
Tento námet s radnicou nie je nový. 
Prvýkrát bola vydaná poštová známka 
s levočskou radnicou  v roku 1928, po-
tom roku 1954 a tiež roku 1965. 

Prvým januárom 2010 slovenské koru-
nové známky skončili. Boli to naše krás-
ne  a umelecky hodnotné známky a pre 

filatelistov dnes i v budúcnosti určite 
vzácne.

Do zoznamu svetového dedičstva 
UNESCO bola Levoča zaradená v roku 
2009 v španielskej Seville na 33. zasad-
nutí Výboru svetového dedičstva – zlo-
žený zo zástupcov 21 štátov. Zároveň 
bol schválený názov lokality, ktorý teraz 
znie: „Levoča, Spišský hrad a pamiatky 
okolia“. Minister kultúry Daniel Krajcer 
12. 11. 2010 slávnostne odovzdal pri-
mátorovi Levoče Miroslavovi Vilkov-
skému certifikát potvrdzujúci zápis his-
torického centra Levoče do Zoznamu 
svetového dedičstva UNESCO /2009 
– 2019/.
 
Záverom dovoľujem si pozdraviť jubi-
lantku za všetkých, ktorí ju majú radi 
a cítia sa tu doma, slovami spisovateľa 
Ľuda Zúbeka z knihy Skrytý prameň: 
„Pozdravujem ťa, krásavica nad všetky 
krásavice!“ Prajeme jej, aby čo najviac 
„pútnikov nedočkavých“ prechádzalo 
bránami mesta s túžbou poznať „legen-
du“ mesta. A odchádzajúc…, aby v nich 
dlho rezonovali slová básnika: „Poču-
jem dláto. To rezbár ryje legendu“.

Text: Margita Antašová
Foto: Kamil Tomčofčík

Jubilujúca Levoča
Jej latinský názov je Leuchovia, nemecký názov Leutschau, maďarský názov Lőcse, od 

roku 1920 Levoča. V minulosti patrila medzi najvýznamnejšie slobodné kráľovské mestá v 
Uhorsku.V tom čase bola centrom umeleckej tvorby. V tomto roku si pripomenieme 770. 

výročie prvej písomnej správy o našom meste.   

SPOLOČNOSŤ
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Dobré skutky si zaslúžia poklonu
Jedna návšteva divadla zachráni až 4 ľudské životy. 
Príďte aj vy darovať krv a pomôžte zachrániť mnoho životov.

14. 6. 2019 od 8:00 do 11:00 h
Levoča – Mestské divadlo



5.
STREDA

7.
PIATOK

16:00 h. a 18:00 h. DIVADELNÁ SÁLA ORGANIZOVANÉ

RETRO ČASY
AKADÉMIA ŽIAKOV ZÁKLADNEJ ŠKOLY, NÁMESTIE ŠTEFANA KLUBERTA 10

   DIVADELNÁ SÁLA ORGANIZOVANÉ

HELENKA
VYSTUPUJÚ ŽIACI LDO ZUŠ V LEVOČI
RÉŽIA: Ľ. KUČKOVÁ

Kultúra v Levoči 
jún 2019

14.
PIATOK

od 8:00 h. do 11:00 h. MESTSKÉ DIVADLO VEREJNÁ AKCIA

DIVADELNÁ KVAPKA KRVI
DOBRÉ SKUTKY SI ZASLÚŽIA POKLONU. JEDNA NÁVŠTEVA DIVADLA ZACHRÁNI AŽ 4 
ĽUDSKÉ ŽIVOTY. PRÍĎTE AJ VY DAROVAŤ KRV.

14.
PIATOK

15.
SOBOTA

20:00 h.  SEVERNÝ PARK VEREJNÉ PODUJATIE

PROJEKT H.U.D.B.A.
PREZENTÁCIA MLADÝCH  INTERPRÉTOV Z LEVOČE A OKOLIA

19:00 h.  ZVONICA RADNICE VEREJNÉ PODUJATIE

1K_FACES / 1K_TVÁRÍ
URBAN_ART / STREETART
VÝSTAVA POTRVÁ OD 15.6. - 30.9.2019

2.
NEDEĽA

od 13:00 h.  SÍDLISKO ZÁPAD VEREJNÉ PODUJATIE

DEŇ DETÍ V LEVOČI
ZMENA MIESTA: SÍDLISKO ZÁPAD PRI ŠP. HALE. BOHATÝ PROGRAM PRE DETI. VIAC NA 
OSOBITNOM PLAGÁTE. O 15:00 - PREMIÉRA ROZPRÁVKY V KINE - BLESKOVÝ MANU - 5€

20.
ŠTVRTOK

19:30 h.  DIVADELNÁ SÁLA 22€ / 24€

ČO SA SNÍVA TRPASLÍKOM
DOSŤ SMUTNÁ KOMÉDIA ČI SPRÁVA O VÝSKYTE TRPASLÍKOV
RÉŽIA: S. ŠTEPKA, HRAJÚ: HERCI RADOŠINSKÉHO NAIVNÉHO DIVADLA

28.
PIATOK

18:00 h.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

GALÉRIA MESTA LEVOČA 2014 - 2019
KOLEKTÍVNA VÝSTAVA PRI PRÍLEŽITOSTI 5. VÝROČIA OTVORENIA GALÉRIE
K ÚČASTI NA VÝSTAVE BOLI OSLOVENÝ VŠETCI DOTERAZ V GML INDIVIDUÁLNE VYSTAVUJÚCI 
UMELCI, POZVANIE VYSTAVOVAŤ PRIJALO 19 AUTOROV

11.
UTOROK

   DIVADELNÁ SÁLA ORGANIZOVANÉ
MALÝ KRVNÝ KOLOBEH
RÓMEO A JÚLIA TROCHU INAK
ÚČINKUJÚ ŽIACI I. A II. STUPŇA LDO ZUŠ V LEVOČI, RÉŽIA: M. MURÁNSKA

13.
ŠTVRTOK

18:00 h.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

ČÍTANIE V GALÉRII
STRETNUTIE ČITATEĽOV PRI DOBREJ LITERATÚRE

18.
UTOROK

   DIVADELNÁ SÁLA ORGANIZOVANÉ
MALÝ KRVNÝ KOLOBEH
RÓMEO A JÚLIA TROCHU INAK
ÚČINKUJÚ ŽIACI I. A II. STUPŇA LDO ZUŠ V LEVOČI, RÉŽIA: M. MURÁNSKA

ČO SA SNÍVA TRPASL KOM

ST
AN

IS
LA

V 
ŠT

EP
KA

Dosť 
smutná 
komédia 
či správa 
o výskyte 
trpaslíkov

GENERÁLNY PARTNER

20. 6. 2019 o 19.30 hod.
Mestské kultúrne stredisko Levoča

TAJOMNÁ LEVOČA
16. – 17. AUGUST 2019



PROGRAM  JÚN 2019 • KINO ÚSMEV

Digitalizáciu kina Úsmev finančne podporil Audiovizuálny 
fond v rámci komplexného projektu, realizovaného vďaka 
finančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj a predaj vstu-
peniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča t.č. 053/4512208 alebo 
0910788892. Zmena programu vyhradená!

BLESKOVÝ MANU
1. (SOB) o 17:00 • 2. (NED) o 15:00 • Animovaný • 88 min. • DE • 5€

ROCKETMAN
1. (SOB) o 19:00 • 2. (NED) o 17:00 • Životopisný • 120 min. • USA • 5€

MÔJ DEDO SPADOL Z MARSU
6.-7. (ŠTV, PIA) o 17:00 • Rodinný • 75 min. • HR, LU, NO, CZ, SI, SK, BA • 5€

X-MEN: DARK PHOENIX
6.-7. (ŠTV, PIA) o 19:00 • Akčný, Dobrodružný, Fantasy • 114 min. • USA • 5€

PSIA DUŠA 2
8.-9. (SOB, NED) o 15:00 • Rodinný • 108 min. • USA • 5€

TED BUNDY: DIABOL S ĽUDSKOU TVÁROU
8. (SOB) o 17:00 • Dráma, Životopisný • 108 min. • USA • 5€

ŠŤASTNÝ LAZZARO
8. (SOB) o 19:00 • Dráma • 125 min. • IT • 3/4€

MAMA
13. (ŠTV) o 19:00 • Triler • 100 min. • USA • 5€

UZLY A POMARANČE
14.-15. (PIA, SOB) o 17:00 • Romantický, Dráma • 92 min. • NR, SR, ČR • 5€

MUŽI V ČIERNOM: GLOBÁLNA HROZBA
14.-15. (PIA, SOB) o 19:00 • Akčná komédia • 107 min. • USA • 5€

VEĽKÝ ZLÝ LIŠIAK A INÉ PRÍHODY
15.-16. (SOB, NED) o 15:00 • Animovaný • 83 min. • FR, BG • 3/4€

AVENGERS: ENDGAME
20.-21. (ŠTV, PIA) o 19:00 • Dobrodružný, Sci-fi, Akčný • 138 min. • USA • 5€

TAJNÝ ŽIVOT MAZNÁČIKOV 2
21.-22. (PIA, SOB) o 17:00 • 23. (NED) o 15:00 • Anim. • 86 min. • USA • 5€

PODFUKÁRKY
22. (SOB) o 19:00 • Komédia • 94 min. • USA • 5€

AJ SLNKO JE HVIEZDA
27. (ŠTV) o 19:00 • 28. (PIA) o 17:00 • Romantický • 93 min. • USA • 5€

ANNABELLE 3
28.-29. (PIA,SOB) o 19:00 • Horor • 100 min. • USA • 5€

YESTERDAY
29.-30. (SOB, NED) o 17:00 • Hudobný, Komédia • 117 min. • VB • 5€

SPIDER-MAN: ĎALEKO OD DOMOVA
4. - 6. júl (ŠTV, PIA, SOB) o 17:00 • Akčné fantasy • 120 min. • USA • 5€
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15.6. - 30.9.19 
zvonica/radnica

Príbeh pokracuje...
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Beletria
Eco, Umberto: Baudolino
Follett, Ken: Krajina slobody
Giordano, Paolo: Požierači neba
Hallová Kellyová, Martha: Orgovánové dievčatá
Keyes, Daniel: Kvety pre Algernona
Mercier, Pascal: Nočný vlak do Lisabonu
Millerová, Madeline: Kirké
Tučková, Kateřina: Vyhnanie Gerty Schnirch

Detektívky a trilery
Belshamová, Alison: Zlodej tetovaní
Carrisi, Donato: Našepkávač
Connelly, Michael: Tichá noc
Doyle, Arthur Conan: Diabolská izba
Freeman, Brian: Nočný vták
Horst, Jorn Lier: Zadná izba
King, Stephen: Outsider
May, Peter: Tajomstvo tretej hviezdy

Romány pre ženy
Brestenská, Kristína: Grófov syn
Hederová, Petra: Milovanie s vanilkou
Jamborová, Vita: Nevera ako dôvod
Jezerská, Silvia: Každý trapas sa počíta
Macháčková, Monika: Zlodejka otcov
Martin-Lugand, Agnes: Kvapka šťastia v rannej káve
Repová, Hana: Ak mi dovolíš; Ak mi odpustíš
Steel, Danielle: Napriek všetkým nástrahám
Zamari, Michaela: Posledný džentlmen

Pre deti a mládež
Cavallo, Francesca: Príbehy na dobrú noc pre rebelky 1 a 2
Dahl, Roald: Minpinkovia
Finn, Rebecca: Čo sa deje na hasičskej stanici
Hanová, Jenny: P. S. Stále ťa milujem
Johnson, Pete: Rodičia sa mi vymkli spod kontroly
Režná, Adela: Cukrové topánky
Rojček, František: Na zmrzline so žirafou

Hawcock, David: Leonardo Da Vinci. Fantastické vynálezy
Romanyšyn, Romana: Takto vidím
Rušin, Vojtech: Astronóm Milan Rastislav Štefánik
Winston, Robert: Spolu to zvládneme. Dospievanie

Náučná literatúra
Bowden, Mark: Pablo Escobar
D‘Antonio, Michael : Nikdy nie dosť
Ferriss, Timothy: Sila mentorov
Filan, Boris: Vodka, duša, kaviár
Harari, Yuval Noah: Homo deus
Kabátová, Jarmila a kol.: Celiakia
Michálek, Slavomír: História zadnými dverami
Montgomeryová, Hedvig: Čaro rodičovstva
Pollmann, Arnd; Lohmann, Georg: Ľudské práva
Pons, Frédéric: Vladimír Putin
Šútovec, Milan: Politické Slovensko
Wohlleben, Peter: Tajomné pradivo prírody
Zibura, Ladislav: 40 dní pešo do Jeruzalema

1.6.-28.6.2019
Výstava – Slovensko, krajina plná tajom-
stiev
V júni vás pozývame na výstavu ilustrácií 
Zuzany Fuskovej, ktoré pochádzajú z kniž-
nej série s názvom Slovensko, krajina plná 
tajomstiev, a ktorá bez prestávky putuje  
z knižnice do knižnice, zo školy do školy.

7.6.2019 o 9:00 a 10:30
Mapovanie kultúrneho a historického 
dedičstva
Beseda s vydavateľkou a autorkou projektu 
“Slovensko, krajina plná tajomstiev” Lenkou 
Šingovskou. Tento projekt sa snaží pouká-
zať na to, že hodnoty, ktoré nás obklopujú, 
nevznikli samé od seba. Vytvorili ich naši 
predkovia na zlepšenie svojho i nášho ži-
vota, preto by sme k nim mali pristupovať  
s primeranou úctou a starostlivosťou. Urče-
né pre žiakov 3. a 4. ročníka ZŠ.

12.6.2019 o 10:00 a 11:00
Peter Karpinský – Ako sme s Ťukťukom 
ťukťukovali
Divadelné predstavenie a beseda so spiso-
vateľom.

Čo robiť, keď vonku prší a vy ste doma 
sami? Ste smutní a nudíte sa? Ak by však 
vo vašom byte žil Ťukťuk, bolo by všetko 
inak. S ním by ste určite zažili množstvo 
dobrodružstiev a zábavy, ale aj problémov. 
Jednoducho by ste s Ťukťukom ťukťukovali. 
Určené pre žiakov 1. stupňa ZŠ.

14.6.2019 o 14:00
Tvorivá dielňa – Deň otcov
V júni majú svoj veľký deň oteckovia a my 
im k ich sviatku spolu s deťmi vytvoríme 
malé prekvapenia.

20.6.2019 o 16:30
Peter Hoferek - 14 mesiacov na ceste 
okolo sveta stopom
Prezentácia a diskusia s cestovateľom, ktorý 
počas svojej 14-mesačnej cesty prestopo-
val 80 000 km (dvojnásobok obvodu zeme) 
v 25 krajinách na 3 kontinentoch. Nevyhľa-
dával pri tom turistické atrakcie, ale práve 
naopak sa často dostával na miesta, kam tu-
risti bežne nechodia. Peter Hoferek je auto-
rom úspešnej knihy „Okolo sveta s palcom 
hore“, v ktorej milovníkom dobrodružstva 
radí, ako je možné cestovať dlhodobo, a to 
aj v prípade veľmi obmedzeného rozpočtu. 

Podelí sa s vami o zaujímavé cestovateľské 
zážitky a o svoje know-how.

20.6.2019 o 10:00
Okolo sveta s Petrom Hoferekom - pre 
školy
Aj pre mladšie ročníky si cestovateľ Peter 
Hoferek pripravil zaujímavú prezentáciu  
o miestach, ktoré navštívil.
Určené pre žiakov 2. stupňa základných 
škôl a stredné školy.

27.6.2019 o 14:00
Kráľ detských čitateľov
Na konci školského roka odmeníme troch 
najaktívnejších detských čitateľov našej 
knižnice. Dozvieme sa, kto tento rok prebe-
rie žezlo a stane sa novým kráľom čitateľov.

V prípade záujmu o ktorékoľvek poduja-
tie nás kontaktujte na e-mailovej adrese  
detske@kniznicalevoca.sk alebo na tele-
fónnom čísle 0910 788 895. 

V čase konania podujatí je prístup do det-
ského oddelenia knižnice obmedzený.

Knižnica si vyhradzuje právo na zmeny v or-
ganizovaných podujatiach.

OZNAM:
Počas celého mesiaca jún bude v našej kniž-
nici registrácia nových čitateľov ZADARMO.

Knižnica Jána Henkela v Levoči
Podujatia - jún 2019

NOVÉ KNIHY NA MESIAC JÚN:

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam noviniek nájdete na našej web stránke: kniznicalevoca.sk

V týždni od 13. do 17. mája sa naša kniž-
nica zapojila do 9. ročníka celoslovenskej 
kampane Les ukrytý v knihe. Zavítali k nám 
lesníci a ochranári prírody, ktorí deťom 
celý týždeň rozprávali mnoho zaujímavostí  
o lese, ochrane životného prostredia a výz-
name lesa a lesníctva pre spoločnosť. 
Na tomto mieste im chceme všetkým veľ-
mi pekne poďakovať. Navštívili nás pán 
Ján Dulák a Ján Krempaský (Vojenské lesy 
a majetky SR, š.p. Odštepný závod Kežma-
rok), Ing. Diana Starinská (Lesy SR, š.p. Lesná 

správa Prešov), František Divok, Ing. Katarí-
na Škorvánková a František Bartko (Štátna 
ochrana prírody SR, Národný park Sloven-
ský raj), Ing. Ján Tancár a Ing. Branislav Žec 
(Lesy mesta Levoča, spol. s.r.o). 
Takisto ďakujeme školám, ktoré sa do pro-
jektu zapojili, a to konkrétne ZŠ Námestie 
Štefana Kluberta, ZŠ Francisciho a ZŠ s MŠ 
Spišský Hrhov. Celkovo sa podujatia zúčast-
nilo 207 žiakov, 13 učiteľov a 8 lesníkov.

Tešíme sa na budúci 10. ročník podujatia.

Les ukrytý v knihe



ZŠ na Námestí Š. Kluberta - škola 
s tradíciou víťazstiev 

Počas posledných rokov naša škola prešla rozsiahlou obnovou a modernizáciou. Od mája 
do augusta 2018 v nej prebiehala celková rekonštrukcia telocvične, ktorej slávnostné 

otvorenie sa konalo 4. septembra 2018 za prítomnosti župana PSK Milana Majerského. Na 
rekonštrukciu telocvične sa použilo 114 000 €, z toho 69 000 € pridelilo MŠ SR, 27 250 € 

prispelo mesto Levoča ako spoluúčasť a 17 750 € zaplatila škola z finančných prostriedkov 
pridelených MŠ SR na prevádzku školy. 

 

V školskom roku 2018/2019 pokračuje 
rekonštrukcia učební a tried v celkovej 
výške 14 285 €. Škola bola úspešná vo 
výzve projektu s  názvom „Odborné 
učebne“, kde Ministerstvo pôdohospo-
dárstva a vidieka SR pridelilo škole ne-
návratný finančný prostriedok vo výške 
100 522,26 € na vybavenie odborných 
učební pomôckami a zariadením. V no-
vom školskom roku žiakom poskyt-
neme moderné vyučovanie v  troch 
odborných učebniach: jazykovej, fyzi-
kálno-chemickej a  dielňach určených 
na technickú výchovu, ktorých staveb-
né úpravy sú hradené z finančných pro-
striedkov školy.

Škola je zapojená do Národného pro-
jektu MŠ SR Škola otvorená všetkým, 
v rámci ktorého vytvorila štyri pracovné 
miesta pre odborných zamestnancov - 
dvoch asistentov učiteľa, školského 
špeciálneho a sociálneho pedagóga, 
ktorí prispievajú k skvalitneniu výchov-
no-vzdelávacieho procesu. Súčasťou 
projektu je aj 17 záujmových útvarov, 
vedúcimi ktorých sú pedagógovia ško-
ly. V popoludňajších hodinách sa v nich 
deti pripravujú na vyučovanie, a  tiež 
rozvíjajú svoje zručnosti, schopnosti či 
talent. 

Žiaci našej školy sa pod vedením pe-
dagógov každoročne zapájajú do 
predmetových olympiád, umeleckých 
a  športových súťaží i  rozličných vzde-
lávacích projektov, ktoré spolu s  kva-
litným vyučovacím procesom a  rôz-
norodými vzdelávacími i  umeleckými 
aktivitami tvoria podstatu nášho škol-
ského života. V  tomto školskom roku 
boli mladší i starší žiaci v súťažiach mi-
moriadne úspešní. 

Predstavujeme najúspešnejších z nich:

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA  
okresné kolo kategória C:
1. m. Jozef Píľa
2. m. Adam Kovalčík
krajské kolo kategória C:
6. m. Jozef  Píľa
Adam Kovalčík - úspešný riešiteľ
okresné kolo kategória D:
2. m. Michal Píľa
3. m. Damián Repaský
okresné kolo kategória E: botanika
1. m. Dária Repaská
2. m. Jozef Píľa
okresné kolo kategória E: zoológia 
1. m. Damián Repaský
okresné kolo kategória E: geológia
1. m. Michal Píľa
2. m. Samuel Burik
krajské kolo kategória E: botanika 
2. m. Jozef Píľa
3. Dária Repaská
krajské kolo kategória E: zoológia 
8. m. Damián Repaský
krajské kolo kategória E: geológia
1. m. Michal Píľa
 - postup do celoslovenského kola
4. m. Samuel Burik

GEOGRAFICKÁ OLYMPIÁDA
okresné kolo: 
kategória G: 1. m. Michal Lesňák
kategória F: 2. m. Damián Repaský
3. m. Michal Píľa
kategória E: 1. m. Samuel Burík 
3. m. Jozef Píľa
krajské kolo: Jozef Píľa - úspešný riešiteľ

CHEMICKÁ OLYMPIÁDA
okresné kolo: 1. m. Jozef Píľa
krajské kolo: Jozef Píľa - úspešný riešiteľ

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA

okresné kolo:   
kategória Z7: 2. m.  Zoja Gutová
4. m.  Blažej Vašák
kategória Z9: 1. m. Jozef Píľa
- účasť na krajskom kole

PYTAGORIÁDA
okresné kolo:
kategória P4: 6. m. Timotej Berko
9. m.  Michaela Labudová
kategória P5: 1. m.  Michal Lesňák
kategória P7: 3. m.  Zoja Gutová
6. m.  Michal Píľa                
kategória P8: 1. m.  Matej Motyka

MATEMATICKÝ KLOKAN
Školskí šampióni: Lucia Volková, Tadeáš 
Berko, Dominik Bilek  
Úspešní riešitelia: Sofia Hardoňová, 
Ema Koterbová, Jaroslav Šebest, Michal 
Lesňák
Peter Jurčo, Zoja Gutová, Michal Píľa, 
Matej Motyka

VŠETKOVEDKO - celoslovenská súťaž
Nina Kútniková, Peter Motyka -  získa-
nie titulu Všetkovedko

EXPERT GENIALITY SHOW - celoslo-
venská súťaž
Jozef Píľa - získanie titulu Top expert - 
11. m

DEJEPISNÁ OLYMPIÁDA
okresné kolo:
kategória F: 1. m. Lucia Skokanová
3. m. Dária Repaská
kategória E: 1. m. Michal Píľa
2. m. Damián Repaský
kategória D: 2. m. Samuel Burik
kategória C: 1. m. Jozef Píľa
krajské kolo: 
kat. E - 5. m. Michal Píľa 
14. m. Damián Repaský

ŠKOLSTVO
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kat. D - 22. m. Samuel Burik 
kat. C - 13. m. Jozef Píľa

OLYMPIÁDA ZO SLOVENSKÉHO JA-
ZYKA A LITERATÚRY
okresné kolo: 1. m. Bronislava Mareko-
vá
krajské kolo:  7. m. Bronislava Mareková

OLYMPIÁDA V ANGLICKOM JAZYKU
okresné kolo: kategória 1B - 1. m. Tereza 
Odrobinová
krajské kolo: kategória 1B - 6. m. Tereza 
Odrobinová 

GIVE ME FIVE - vedomostno-zábavná 
súťaž v ANJ
okresné kolo: 2. m. 8.- 9. roč. -Tereza 
Odrobinová, Dávid Vaškeba, Tímea 

Hlavačová, Bronislava Mareková, Stela 
Repaská

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
okresné kolo:
2. m. Yasmin Eva Gilbertson 
3. m. Karolína Saparová 

ŠALIANSKY MAŤKO
okresné kolo:
3. m. Radoslav Tarajčák 
3. m. Nina Kútniková 

SLÁVIK SLOVENSKA
okresné kolo:
1. kategória 2. m. Daniel Gustáv Babej
2. kategória 3. m. Karolína Saparová
3. kategória 2. m. Klaudia Varšová

ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE - okresné kolo
Basketbal žiačok 7.- 9. ročník 2. miesto
Hádzaná žiačok 7.- 9. ročník 3. miesto
Hádzaná žiakov 7.- 9. ročník 2. miesto
Vybíjaná žiačok 5.- 7. ročník 3. miesto

Ďakujeme žiakom a učiteľom, ktorí svo-
jou prácou a výbornými výsledkami ší-
ria dobré meno našej školy i rodičom za 
ich podporu a všestrannú spoluprácu.
     

Mgr. Jana Milčáková,
riaditeľka školy 

Redakcia Informačného magazínu Mesta Levoča
LIMKA želá všetkým žiakom, študentom, pedagogickým aj 
nepedagogickým zamestnancom škôl úspešné ukončenie 
školského roka 2018/2019 a krásne prázdniny. Úspešným 
maturantom a absolventom vysokých škôl gratulujeme.

Tatiana Bátoriová
- klasické, športové,

reflexné masáže
a masáže pre deti. 

Objednávky na t.č.: 
0902 579 119

Pracujem v poobedných
a večerných hodinách.



Školský športový deň - deň pre 
celú rodinu

18. mája 2019 nás slnečné počasie nesklamalo. Po daždivom a chladnom týždni sme sa mohli všetci spoloč-
ne, RODIČIA – DETI – UČITELIA, stretnúť v areáli našej školy na tradičnom víkendovom podujatí s názvom 

ŠKOLSKÝ ŠPORTOVÝ DEŇ, ktorý sme tento rok venovali celej rodine.

Opäť na nás čakalo päť netradičných stano-
víšť, ktoré sa niesli v znamení športu a dob-
rej nálady. Športové umenie, vytrvalosť 
a svoje sily sme všetci dokazovali pri ná-
ročno-ľahších disciplínach. Bol to napríklad 
SPRAVODAJSKÝ BEH, kde nebolo potrebné 
preukázať čitateľskú zručnosť, ale šikovnosť 
a rýchlosť. Disciplína UKRADNI SI! síce evo-
kovala niečo nesprávne, ale práve tu bolo 
potrebné ukradnúť čo najviac loptičiek, 
aby ste sa mohli pochváliť víťazstvom. Aj na 
zimu sme si spomenuli v súťaži V LETE NA 
SANIACH. Nie na saniach po snehu, ale lo-
patou po tráve ťahať svoje dieťa nie je jed-
noduché, no nám sa to podarilo. Silné rame-
ná sa zišli v disciplíne HOD BUDZOGÁŇOM, 
ktorá si tiež našla svojich priaznivcov, a tak 
od najmenších až po školákov sa hádzalo 
ostošesť. Šikovní strelci sa objavili v disciplí-
ne SLEPÝ VÝSTREL, kde trafiť loptičku 
s florbalovou hokejkou do bránky s malým 
otvorom vyžaduje veľkú trpezlivosť a zruč-
nosť. Bonusovou disciplínou bolo hasenie 
požiaru – zhadzovanie 6 veľkých plechoviek 
prúdom vody ozajstnou hasičskou hadicou. 
Športový deň sme ukončili rozdávaním cien 

a diplomov za vynikajúce výkony. 
Záver patril, už tradične, obľúbenému guľá-
šu, ktorý nám navarili naše pani kuchárky. 

Touto formou sa chceme poďakovať všet-
kým rodičom žiakov školy a  predškolá-
kov,  aj hasičom, ktorí si každoročne nájdu 
čas a  strávia ho spoločne s nami vo fantas-

tickej atmosfére, ktorú spoločne vytvárame. 
Už teraz sa tešíme na ďalšie stretnutie!

Naše poďakovanie patrí aj rodičovskému 
združeniu, ktoré nám prispelo cenami pre 
súťažiacich. 

 Kolektív ZŠ v Levoči,
Gašpara Haina 37

ISTROBOT
Na Fakulte elektrotechniky a informati-
ky STU v Bratislave sa 27. apríla konal už 
19. ročník medzinárodnej súťaže robotov.

V kategóriách Stopár, Myš v bludisku, Sklad 
kečupov, Voľná jazda, Robotí šprint, Tam 
a späť spolu súťažilo 87 robotov, ktorí so 
svojimi konštruktérmi bývajú v mestách: 
Wels, Wroclaw, Munich, Deggendorf, Niede-
ralteich, Brno, Třešť, Kuřim,... Bratislava, Par-
tizánske, Košice, ale aj Šulekovo, Tvrdošín,...  
a Levoča!

Naši žiaci Michal Gally, Šimon Gavula a Ró-
bert Pompa vytvorili robota na 3D tlačiarni 
a pomocou motorčekov, senzorov, proceso-
rov... vdýchli AIDE život. Porotcov pozorne 
počúvala, aj im na otázky sama odpove-
dala. A dokonca v anglickom jazyku! No 

darmo naša robotická hlava na nich gúľala 
očami, umiestnili sme sa vo svojej kategórii 
na desiatom mieste. No tu zoširoka aj zďale-
ka sme boli prví a prvýkrát na tak náročnej 
súťaži. Bohaté skúsenosti a rady sú neoce-
niteľné a sú pre nás výzvou do práce, do 

ďalších dní, mesiacov, rokov... veď aj víťaz 
robot Cing z Košíc sa priznal, že je na svete 
už tri roky. 

Galina Kacejová
štátne Gymnázium J.F.-Rimavského 
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Fungujúci manažment študentov – 
kvalitná žiacka školská rada

 Do konca školského roka počítame dni, no pri obzretí sa späť na uplynulý školský rok sa 
zdá, že sme sa doňho zahryzli iba nedávno. Aj keď už pozeráme viac na prázdninové plány, 

zostáva dosť času na bilancovanie zámerov, plánov a ich realizácie pre celé naše školské 
spoločenstvo. 

Žiacka školská rada plní na našom 
gymnáziu nezastupiteľnú úlohu. Je 
prostredníkom medzi vedením školy a 
študentmi. Členovia sú volení v priamej 
voľbe každé dva roky. Osobne si mys-
lím, že žiacka školská rada učí svojich  
členov najmä zodpovednosti a kvalit-
nej organizácii zvoleného podujatia. Je 
nenahraditeľnou súčasťou mimoškol-
ského vzdelávania najmä v oblasti ma-
nažmentu a marketingu. Byt členom, 
v  mojom prípade predsedom ŽŠR,  je 
skvelou skúsenosťou, ktorá posúva ľudí 
vpred.

Výpočet vydarených aktivít je od sep-
tembra celkom rozsiahly, spomeniem 
iba tie najzaujímavejšie:

 - projekt „Študujem ekologicky“, v kto-
rom vedieme spolužiakov k tomu, aby 
svoje vytlačené poznámky nevyhadzo-
vali, ale ponúkli za symbolickú cenu 1.- 
€ svojim mladším spolužiakom, 

- projekt „Obleč si merč!“ – pre správ-
nych patriotov je možnosť kúpiť si miki-
nu s logom nášho gymnázia, budujeme 
pritom spoločenstvo a  prehlbujeme 
identitu študentov na gymnáziu,

- svetový deň mlieka, ktorý pripomínal 
dôležitosť mlieka v našom jedálničku,

- svetový deň oblekov - SUIT UP DAY,

- projekt „Vianočný punč pre študen-
tov“, prvýkrát pripravený žiakmi pre 
žiakov,

- projekt „Sfoť sa a maškrť!“ – súťaž 
o najlepšiu a najkreatívnejšiu vianočnú 
fotografiu, 

- projekt „Valentín na GSFA“ - odkazy a 
ružičky pre dámy od tajných ctiteľov,

- pripomienka dňa na podporu ľudí 

s Downovým syndrómom,, 

- organizácia medzitriednych športo-
vých turnajov a školskej futbalovej ligy 
a školského športového dňa a ešte veľa 
iných super podujatí.

Nezaostáva ani intenzívna akademická 
príprava, ktorá aj tento rok priniesla žat- 
vu celoslovenských prvenstiev:

- tretiačka Dominika Salanciová druhý-
krát vyhrala celoslovenské kolo Olym-
piády zo slovenského jazyka a  z  Bra-
tislavy si priniesla ešte aj prvenstvo 
z  Dejepisnej olympiády, pričom ma-
turantka Viktória Cehuľová bola v  nej 
najlepšia rovno štyrikrát po sebe,

- traja študenti sme bojovali o umiest-
nenie v  celoslovenskom kole Stredo-
školskej odbornej činnosti a jeden z nás 
niesol domov taktiež zlatú trofej. Čítam 
z výsledkovej listiny: „Prvé miesto v ka-
tegórii č. 16 – Teória kultúry, umenie, 
umelecká a odevná tvorba získava Oli-
ver Jaroš.“

Výpočet ďalších výsledkov by bol dlhý, 
intenzívne a úspešne bojovali športov-
ci, trénovali tanečníci v  Kurze spolo-
čenského tanca a  bontónu, spíkovali 
sme na hodinách anglickej konverzácie 
s írskou lektorkou  a počas intenzívne-
ho kurzu angličtiny s  rodenými hovo-
riacimi z Anglicka, čoraz viac študentov 
pracuje na sebe a pre iných v Cene voj-
vodu z Edinburgu...

V pestrej palete aktivít a neformálneho 
vzdelávania, aj tej klasickej vedomost-
nej prípravy si každý nájde svoju oblasť, 
ktorá ho zaujíma a  rozvíja jeho talent. 
Mňa čaká posledný rok gymnaziálne-
ho štúdia a žiacka školská rada ako or-
gán študentskej samosprávy chystá po 
prázdninách ďalšie zaujímavé projekty 
ako výsledok aktívne fungujúceho ma-
nažmentu.

Oliver Jaroš, septima A, 
predseda žsr na Gymnáziu sv. Fran-

tiška Assiského  

Maturanti s írskou lektorkou

23

ŠKOLSTVO



RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

 1. júna - Fatimská sobota.
Začiatok o 9.30 hodine na Mariánskej 
hore. 

2. júna - SIEDMA VEĽKONOČNÁ 
NEDEĽA. Vo sv. omši o 10.00 hodine 
vysluhovanie sviatosti birmovania 
v našej farnosti.

7. júna - Prvý piatok v mesiaci júni. 
Sv. spoveď od 18.00 hodiny. Chorých 
a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime v piatok od 8.00 hodiny 
dopoludnia. 

9. júna - SLÁVNOSŤ ZOSLANIA 
DUCHA SVÄTÉHO. Touto slávnos-
ťou sa končí tohoročné veľkonočné 
obdobie.

10. júna - PREBLAHOSLAVENEJ 
PANNY MÁRIE, MATKY CIRKVI. Na 
Mariánskej hore sv. omša o 16.00 ho-
dine.

13. júna - SVIATOK NÁŠHO PÁNA 
JEŽIŠA KRISTA, NAJVYŠŠIEHO 
A VEČNÉHO KŇAZA.

16. júna - SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJ-
ŠEJ TROJICE.

20. júna - SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJ-
ŠIEHO KRISTOVHO TELA A KRVI 
(Božie Telo). Je to cirkevne prikázaný 
sviatok.

23. júna - SEDEMDESIATE VÝROČIE 
LEVOČSKEJ VZBURY. Slávnostná 
sv. omša spojená so spomienkou na 
obete Levočskej vzbury bude v Bazi-
like sv. Jakuba o 10.00 hodine.

24. júna - SLÁVNOSŤ NARODENIA 
SV. JÁNA KRSTITEĽA.

28. júna - SLÁVNOSŤ NAJSVÄ-
TEJŠIEHO SRDCA JEŽIŠOVHO. 
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00 
a 18.00 hodine. V závere sv. omše 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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o 18.00 hodine odprosujúca pobož-
nosť. Na Mariánskej hore štafetová 
modlitba za kňazov. Modlitba sv. 
ruženca svetla o 19.45 hodine a po 
modlitbe sv. ruženca slávnostná sv. 
omša s odprosujúcou pobožnosťou. 

ZÁVER ŠKOLSKÉHO ROKU 
2018/2019.
Sv. omša pre cirkevné školy o 8.00 
a pre ostatné školy o 19.00 hodine 
v Bazilike sv. Jakuba.

29. júna - SLÁVNOSŤ SV. PETRA 
A PAVLA APOŠTOLOV. Je to cir-
kevne prikázaný sviatok. Sv. omše o 

6.30, 8.00 a 19.00 hodine v Bazilike sv. 
Jakuba. Na Mariánskej hore sv. omša 
o 10.00 hodine.
 
Hlavná púť na Mariánskej hore začí-
na v nedeľu 30. júna o 14.30 hodine 
a vyvrcholí 7. júla slávnostnou pon-
tifikálnou sv. omšou o 10.00 hodine, 
ktorú bude slúžiť J. Em. Kardinál Sta-
nisław Ryłko, arcikňaz Baziliky Santa 
Maria Maggiore v Ríme. 

Zmena programu vyhradená!

Ivan Labuda

Dňa 2.6.2019 ubehne 20. výročie od tragickej smrti môjho syna, nášho brata, strýka, príbuzného 
a priateľa p. Ivana Labudu.

Odišiel si nám tíško a bez rozlúčky, čo nikto nečakal. Čas ubieha a nevráti, čo nám vzal. Len lás-
ka a spomienky v našich srdciach zostávajú a o to viac v tento deň si na teba s láskou spomínajú 
mamka, brat Maroš s rodinou, sestra Eva, príbuzní a priatelia.

Výročná zádušná omša bude v Bazilike sv. Jakuba dňa 1.6.2019 o 19.00 hod.
Spomeňte si s nami, príbuzní, priatelia i známi.

,,Na prítomnosti je príjemná činnosť, na budúcnosti nádej a na 
minulosti spomienky.“ Aristoteles

Ing. Jozef Kollár

Dňa 23.6.2019 si pripomenieme 5. výročie úmrtia môjho manžela, nášho otca a syna Ing. Jozefa 
Kollára. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Manželka Hanka, dcéra Dominika s rodinou, syn Michal so snúbenicou a mama.

Ľudovít Bartoš
Dňa 11. mája by sa dožil môj otec 75 rokov. Navždy dotĺklo srdce môjho milovaného otca Ľudo-
víta Bartoša. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

S láskou dcéra Marcela s rodinou. 



EVANJELICKÁ CIRKEV  
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

 Kristovo slovo potešenia:
„Pokoj vám zanechávam, svoj pokoj vám dá-
vam, nie ako svet dáva, vám ja dávam.
Nech sa vám nermúti srdce a  nestrachu-
je!“  Evanjelium Jána 14,27

Služby Božie: Evanjelický kostol na ná-
mestí:
2.6. - Nedeľa po Vstúpení o 8.30
9.6. - 1.slávnosť svätodušná o 8.30 
10.6. - 2. slávnosť svätodušná o 17.00 
16.6. - Svätá Trojica o 8.30
23.6. - 1.nedeľa po Svätej Trojici o 8.30
29.6. - Sviatok apoštolov Petra a Pavla 
o 17.00
30.6. - 2. nedeľa po Svätej Trojici o 8.30

Biblické hodiny, každý utorok o  17.00 h. 
v zborovom dome, Vysoká 1

Záujem o pastorálnu návštevu alebo pri-
slúženie Večere Pánovej v domácnostiach 
nahláste   u  administrátora zboru na tel. 
čísle: 0917/771758 alebo e-mailom farale-
voca@gmail.com

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

Sväté liturgie v  týždni: pondelok, streda 
(csl), štvrtok, piatok o 16:30, utorok, sobota 
o 07:30. Sväté liturgie v  nedeľu v sloven-
skom jazyku o 09:30. V  prvopiatkovom 
týždni sa spovedá vždy pred svätou litur-
giou. Spoveď chorých je v piatok 7.6.2019 
od 08:00 hod.

Prikázané sviatky v mesiaci jún:
29.6. – sobota – Svätí apoštoli Peter 
a Pavol

Sviatky v mesiaci jún:
9.6. – nedeľa – Zostúpenie Svätého Du-
cha
10.6. – pondelok – Pondelok Svätého 
Ducha
20.6. – štvrtok – Najsvätejšej Eucharistie
24.6. – pondelok – Narodenie sv. Jána 
Krstiteľa (patrón našej archieparchie)
28.6. – piatok – sviatok Božského srdca 
- voľnica

PRAVOSLÁVNA CIRKEV  
V LEVOČI
Utorok: 16:00 moleben, Streda: 8:00 sv. li-
turgia, Štvrtok: 16:00 moleben, Piatok: 8:00 
sv. liturgia, Sobota: 08.00 sv.liturgia, Ne-
deľa: 08.30 utreňa, 10.00 sv. liturgia, 14.00 
večerňa

 6. 6. - Nanebovstúpenie - 8:00 sv. litur-
gia
16. 6. Zostúpenie sv. Ducha na apošto-
lov - 10:00 sv. liturgia
17.6. Druhý deň sv. Ducha - 8:00 sv. 
liturgia
24. 6. Narodenie Jána Krstiteľa - 8:00  
sv. liturgia
29. 6. Sv. ap. Peter a Pavol  - 8:00 sv. li-
turgia

,,Odišla si tíško, niet ťa medzi nami,
v našich srdciach žiješ spomienkami.“

Margita Mušinská
Dňa 4. júna 2019 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša drahá mamka, svokra, babka a pra-
babka p. Margita Mušinská. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú 
spomienku.

S láskou v srdci spomínajú deti Mária, Milan, Ľudmila a Marta s rodinami.

Sú vety, ktoré vám už nepovieme.
Sú chvíle, na ktoré nezabudneme.
Sú okamihy, na ktoré radi spomíname. 

Michal Kašper
Ján Kašper

Dňa 30.05.2019 uplynuli už tri roky, čo nás navždy opustil náš otec, dedko, pradedko Michal 
Kašper. Dňa 15.02.2019 uplynuli už štyri roky, čo nás navždy opustil náš brat, otec Ján Kašper. 
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

S úctou a vďakou na nich spomínajú dcéry, sestry Marta, Mária, Iveta s rodinami. 

Pánovi zver svoje cesty
a jemu dôveruj, on sa už postará.

Milan Labuda
S láskou, vierou a nádejou si dňa 8. júna 2019 pripomíname  10. výročie odchodu do večnosti 
nášho drahého manžela, otca a dedka Milana Labudu. 

V modlitbách na neho spomínajú manželka, deti a vnúčatá. 

Štefan Kukura
Dňa 24.06.2019 uplynie rok, čo nás navždy opustil milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Štefan Kukura. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu a tichú spomienku. 

S láskou, úctou a vďakou spomínajú manželka Terézia, deti Viera, Gabriela a Ľuboslav 
s rodinami. 

Spomienky 
                        a poďakovania
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SLOVÍČKO OD MINORITOV

Som pripravený na cestu- Ty Duchu Svätý ma veď.- 
Iste dlhá je to cesta- Ale verím, že sa mi podarí- Keď 
tebe dôverujem a  teba počúvam.- Počúvajúc úvah 
mnoho-  celkom iste dôjdem do cieľa,-  kde ma čaká 
odmena prekrásna,-  večný život v  tôni Ježišovho 
Najsvätejšieho Srdca.  

Začína sa mesiac jún, v  ktorom si zvlášť uctievame 
najsvätejšie Srdce Ježišovo skrz rozjímanie jeho 
tajomstiev a spievanie litánií. Litánie k Božskému 
Srdcu sprevádzajú našu nábožnosť a slúžia jej roz-
voju od  polovice XIX storočia. Ich genéza siaha 
však do skoršieho obdobia. Tento spôsob uctieva-
nia si Najsvätejšieho Ježišovho Srdca začal jezuita 
Gašpar Družbicky okolo roku 1686.

Vplyv na tvar litánií mali sv. Ján Eudes a  Margita 
Mária Alacoque a  iní mystici, najmä stredoveký. 
Svätá kongregácia posvätných obradov potvrdila 
tento kult a  konečnú formu litánií  v roku 1889  
a doplnila ich o niekoľko vyzvaní, tak, aby ich všet-
kých bolo 33, na počesť pozemských rokov života 
Ježiša, kedy to dal spoznať svoje srdce a city voči 
človeku. V júni, v mesiaci, keď si uctievame Božie 
Telo, slávia sa prvé prijímania a slávnostné proce-
sie, birmovky, keď sa začínajú prázdniny modlíme 
sa litánie k Božskému Srdcu. Ich vyzvania sú  ťažké, 
ale je dobre privinúť sa k Ježišovmu Srdcu, pocítiť 
jeho lásku a aspoň na chvíľu sa zamyslieť.

Začíname už 1.06. v prvú sobotu v mesiaci, kedy  
po rannej sv. omši začneme júnové pobožnosti 
k  Božskému Srdcu. Tieto pobožnosti budú každý 
deň v závere celodennej poklony Oltárnej Sviatos-
ti. 5. júna pripadá spomienka na našich mučeníkov 
z  Pariaccoto – o. Zbigniewa Strzalkowského a  o. 
Michala Tomaszka. O 15.00 sa pomodlime ruženec 
za oslobodenie sveta od terorizmu. 9.6. pripadá 
v tomto roku slávnosť Zoslania Ducha Svätého, je 
to zároveň odpustová slávnosť v  našom kostole. 
Na túto slávnosť sa pripravujeme Novénou k Du-
chu Svätému, ktorá pokračuje na miesto vešpier 
od 31. mája. V sobotu 8.6. bude oslava Vigílii Zos-
lania Ducha Svätého, ktorej vyvrcholením bude 
sv. omša o 18.00 hodine a po nej pomazanie vo-
ňavým olejom a požehnanie ruží. V tomto roku sv. 
Antona Paduánskeho si uctíme na sv. omši o 15.50 
v stredu 12.6.. Pri sv. omši bude požehnanie chle-
ba sv. Antona a  ľalií. 14.6. o 19,00 Spoločenstvo 
Pavol pozýva na stretnutie na tému: Ovocie kríža 
v živote kresťana. Hosťami budú Mons. Mgr. Du-
šan Lukáč a  rehoľná sestra JCLic. Ing. Marta, sr. 
Katarína Krištofová, SDR, postulátorka procesu 
svätorečenia bl. Alfonzy Márie Eppingerovej. Vo 
štvrtok 20.6. oslávime Slávnosť Najsvätejšieho Tela 
a  Krvi Pána Ježiša – Božie Telo. V  našom kostole 
sv. omše budú o 7.00 a 16.00 hodine. Po sv. omši 
o 16.00 bude procesia k štyrom oltárom.

Mesiac jún nám uzatvoria ešte tieto slávnosti: 24.6. 
Narodenie Jána Krstiteľa, 28.6. Slávnosť Najsvä-
tejšieho Srdca Ježišovho a  zároveň výročný deň 
posviacky nášho kostola sv. Ducha a  29. 6. Svä-
tých apoštolov Petra a  Pavla. Vo  všetky tieto dni 
sv. omše budú v  našom kostole o  7.00 a  o 16.00 
hodine. Výročie posviacky kostola si spomenieme 
v nedeľu 30.6. na sv. omši o 11.00 hodine. Tešíme 
sa na spoločné stretnutia.

Duchu Svätý, ktorý všetko spájaš- a chceš aby bol 
všade mier.- Prosíme ťa, aby nebolo nahnevaných 
ľudí,- ktorí žijú ako pes a mačka,- obťažujúcich sa 
tam a  späť,- takých, ktorí aj počas aritmetiky-  si 
ukazujú jazyky.- Duchu Svätý z prekvapenia- dých-
ni na nás, fukni ako víchrica.  Ján Twardowsky

P. Adam Baran OFMConv.

LEVOČSKÁ PÚŤ 2019
NEDEĽA 30. 6. 2019

sv. omša o 14.30, celebruje Martin SKLADANÝ

PONDELOK 1. 7. 2019
sv. omša o 17.00, celebruje František BEBKO

UTOROK 2. 7. 2019
slávnosť navštívenia preblahoslavenej Panny Márie

9.00 – modlitba svätého ruženca, liturgicky vedie Mons. František DLU-
GOŠ

10.00 – slávnostná svätá omša, celebruje J.E. Mons. Štefan Sečka, spišský 
diecézny biskup

13.00 – svätá liturgia východného obradu J.E. Mons. Milan CHAUTUR, 
košický eparcha

16.00 – modlitba svätého ruženca, liturgicky vedie Matúš KNIŽACKÝ
17.00 – slávnostná svätá omša, celebruje J.E. Mons. Andrej Imrich, biskup

Sv. spoveď: v utorok 2. júla od 8.00 hodiny do konca púte

STREDA 3. 7. 2019
sv. omša o 17.00, celebruje Stanislav MISÁL

ŠTVRTOK 4. 7. 2019
sv. omša o 17.00, celebruje Alojz CHMELÁR

PIATOK 5. 7. 2019
slávnosť sv. Cyrila a Metoda

sv. omša o 10.00, celebruje Mons. Anton TYROL, generálny vikár
sv. omša o 17.00, celebruje Ľubomír VOJTAŠÁK

SOBOTA 6. JÚLA
9.00 – fatimská sobota, vedie Amantius AKIMJAK

10.00 – sv. omša, celebruje Amantius AKIMJAK
17.00 – otváracia odpustová sv. omša, celebruje Mons. František DLUGOŠ

19.00 – sv. omša, celebruje J.E. Mons. František Rábek, ordinár ozbroje-
ných síl a zborov SR

20.30 – sv. liturgia východného obradu, liturgicky vedie o. Jonáš MAXIM
22.30 – Plná milosti. Hudobno-slovné pásmo. Účinkuje chrámový zbor sv. 

Martina v Lipanoch  

NEDEĽA 7. JÚLA
Polnočná sv. omša za účasti novokňazov a mládeže

celebruje Patrik MITURA, kazateľ Martin TEŠLA
1.30 – pobožnosť Krížovej cesty, vedie Peter KALIS, diakon

3.00 – eucharistická poklona, vedie Ľuboš LAŠKOTY
5.30 – sv. omša celebruje Jozef SVITEK, kazateľ Róbert TOKÁR

7.00 – sv. liturgia východného obradu o. Pavol DANCÁK
9.00 – Modlitba radostného sv. ruženca, liturgicky vedie Tomáš TARČÁK

10.00 – SLÁVNOSTNÁ ODPUSTOVÁ SVÄTÁ OMŠA
   CELEBRUJE J. EM. KARDINÁL STANISŁAW RYŁKO, 

ARCIKŇAZ BAZILIKY SANTA MARIA MAGGIORE V RÍME

SV. SPOVEĎ: v sobotu 6. júla od 8.00 hodiny až do skončenia púte.

CIRKVI, PROGRAM PÚTE
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Spišská Nová Ves  - Levoča 
Ide  06. a 07. 07.2019 

Odchod: Príchod: Vlak   V smere Poznámky 
5.20 5.37 8703 LEVOČA ide 7.VII.;  
7.17 7.34 8707 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;   
8.05 8.22 8709 LEVOČA ide 7.VII.;   
9.17 9.34 8711 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;    
11.17 11.34 8715 LEVOČA ide 6.VII.;    
13.17 13.34 8719 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;    
14.05 14.22 8721 LEVOČA ide 7.VII.;   
15.17 15.34 8723 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;   
17.17 17.34 8727 LEVOČA ide 6.VII.;    
19.17 19.34 8731 LEVOČA ide 6.VII.;  

 

 

Levoča – Spišská Nová Ves 
Ide 06. a 07. 07.2019 

Odchod: Príchod: Vlak   Zo smeru Poznámky 
6.25 6.41 8704 LEVOČA ide 7.VII.;    
7.40 7.56 8706 LEVOČA ide 7.VII.;    
8.25 8.41 8708 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;   
10.25 10.41 8712 LEVOČA ide 6.VII.;   
12.25 12.41 8716 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;   
13.40 13.56 8718 LEVOČA ide 7.VII.;   
14.25 14.41 8720 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;   
16.15 16.31 8724 LEVOČA ide 6. a 7.VII.;   
18.25 18.41 8728 LEVOČA ide 6.VII.;   
20.25 20.41 8732 LEVOČA ide 6.VII.;   

 

GRAFIKON - Vlakové spojenie Spišská Nová Ves - Levoča
počas Levočskej púte 2019

V Aleji Jána Pavla II.
vysadili nové lipy

Pútnikov budú tento rok počas púte na Ma-
riánsku horu v Levoči vítať aj novovysadené 
lipy.  O výsadbu niekoľkých desiatok stro-
mov v lipovej Aleji Jána Pavla II.  sa na jar 
postarali Lesy mesta Levoča. Naposledy lipy 
na Mariánskej hore vysádzali pred 15 rokmi. 

Vplyvom počasia i po zásahu človeka bolo 
niekoľko stromov v lipovej aleji na Ma 
-riánskej hore poškodených. V rámci jarnej 
výsadby sa vedenie Lesov mesta Levoča 
rozhodlo alej obnoviť a skrášliť novými 
stromčekmi. V lokalite od Baziliky Navští-
venia Panny Márie až po Levoču vysadili 40 
stromov Lipy veľkolistej. „Lipová alej je sym-
bol Slovanov a dotvára kolorit tohto mies-
ta. Preto sme sa rozhodli ju opäť obnoviť,” 
vysvetľuje riaditeľ Lesov mesta Levoča Ján 
Tancár. 

Naposledy tu výsadba prebehla pred 15 
rokmi a mnohé z líp už boli poškodené 
mnohými vplyvmi. „Niektoré zo stromov 
vyvrátil vietor, iné poškodil človek,” hovorí 
riaditeľ. Mestská spoločnosť sa o  les okolo 
Mariánskej hory dlhodobo stará a obnovuje 
ho. „Snažíme sa, aby aj po nás ostala v tejto 
krásnej a na históriu bohatej lokalite zeleň,” 

dodáva riaditeľ. Pútnická cesta na Marián-
sku horu k Bazilike Navštívenia Panny Márie 
s piatimi kaplnkami je obklopená lipovou 
Alejou Jána Pavla II.  Po Svätom Otcovi ju 
pomenovali pri príležitosti 10. výročia náv-
števy Jána Pavla II. na Mariánskej hore.

Vladimíra Novotná Čajová

SPOLOČNOSŤ
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Vážení obyvatelia mesta Levoča,

Mesto Levoča oslavuje tento rok 770. 
výročie prvej písomnej správy. Pri tejto 
príležitosti primátor mesta Levoča na 
slávnostnom zasadnutí Mestského za-
stupiteľstva v Levoči v závere roka 2019 
verejne ocení tých, ktorí spĺňajú kritériá 
ustanovené štatútom mesta. Udeľuje sa 
Čestné občianstvo mesta Levoča, Cena 
mesta Levoča, Cena primátora mesta. 
Navrhujúcimi v prípade Ceny mesta Le-
voča môžete byť aj Vy, obyvatelia mes-
ta. Štatút mesta pritom nevylučuje ini-
ciatívnu funkciu obyvateľov mesta ani 
v  prípade Čestného občianstva mesta 
Levoča.

V kontexte uvedeného preto na me- 
stskom úrade očakávame do 31. au-
gusta 2019 Vaše návrhy - na udelenie 
Čestného občianstva mesta Levoča 
tým, ktorí sa obzvlášť významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj a zveľaďovanie 
mesta, ochranu jeho záujmov a  šírenie 
jeho dobrého mena vo svete, alebo ktorí 
obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi 
tvorivými výkonmi, a na udelenie Ceny 
mesta Levoča za 

• vynikajúce tvorivé výkony a vý-
znamné výsledky vedeckej, technic-
kej, umeleckej, publicistickej a verej-
noprospešnej činnosti,

• činnosť osôb, ktoré sa významným 
spôsobom pričinili o hospodársky 
a kultúrny rozvoj mesta, jeho propa-
gáciu doma i v zahraničí,

• činnosť osôb pri záchrane ľudských 
životov a majetku mesta a jeho oby-
vateľov.

V  návrhu je okrem základných údajov 
navrhovaného jednotlivca alebo kolek-
tívu a kontaktov aj navrhovateľa potreb-
né uviesť i  krátky text charakterizujúci 
dôvod ocenenia, ktorý bude v  prípade 
jeho udelenia uvedený na listine. Záro-
veň musí obsahovať stručný prehľad pô-
sobenia alebo životopis navrhovaného 
so zameraním sa na oblasť, ktorá súvisí 
s návrhom na ocenenie.

Návrhy, z hľadiska plnenia štatútom 
mesta ustanovených kritérií, posúdi prí-
slušná odborná komisia, prerokuje me- 
stská rada a o  udelení verejného uzna-
nia rozhodne Mestské zastupiteľstvo 
v  Levoči. Návrhy je možné podávať do 
podateľne MsÚ do 31. 8. 2019, prípadne 
mailom: mesto@levoca.sk.

Mgr. Dagmar Spišská
sekretariát primátora mesta

Biele srdce získala 
i Marcela Prílohová 
z levočskej nemoc-
nice
Ocenenie Biele srdce v kategórii ses-
tra/pôrodná asistentka v  praxi, kto-
ré udeľuje Slovenská komora sestier 
a pôrodných asistentiek (SKSaPA) 
pri príležitosti Medzinárodného dňa 
sestier si prevzala i Mgr. Marcela Prílo-
hová zo Všeobecnej nemocnice s polik-
linikou v Levoči, člen skupiny AGEL. 

Návrh na ocenenie Mgr. Marcely Prílo-
hovej predložila Rada Regionálnej ko-
mory sestier a pôrodných asistentiek 
v Levoči za záchranu ľudských životov, 
dobrovoľnú činnosť pri poskytovaní 
zdravotnej starostlivosti na športových 
podujatiach, za edukačnú činnosť detí 
a žiakov na základných školách zame-
ranú na poskytovanie laickej prvej po-
moci, za aktívnu prácu  v orgánoch re-
gionálnej komory sestier a pôrodných 
asistentiek v  levočskom regióne a za  
organizovanie odborných vzdelávacích 
podujatí pre sestry a pôrodné asistent-
ky.  

Mgr. Marcela Prílohová sa narodila 
blízko Levoče v obci  Granč Petrovce. 
Vyštudovala odbor všeobecná sestra 
na Strednej zdravotníckej škole v  Le-
voči.  Ako čerstvá maturantka odišla 
za prácou do Bratislavy a nastúpila na 
oddelenie anestéziológie a intenzív-
nej medicíny v Univerzitnej nemocnici 
Ružinov. Po roku už získavala pracovné 
skúsenosti na chirurgickom  oddelení 
v Železničnej nemocnici s poliklinikou 
v Bratislave, kde pôsobila až do roku 
2000. Takmer po štyroch rokoch sa 
vrátila  naspäť do Levoče a nastúpila 
ako ambulantná sestra na internej am-
bulancii. V roku 2005 využila možnosť 
pracovať na oddelení urgentnej me-
dicíny, kde naplno zužitkovala svoje 
doterajšie pracovné skúsenosti, teore-
tické znalosti, ale aj praktické zručnosti  
pri záchrane ľudských životov. Od  roku 
2014 pracuje ako sestra špecialistka na 
Oddelení anestéziológie a intenzívnej 
medicíny v levočskej nemocnici, ale zá-
roveň  pracuje aj ako sestra špecialistka 
v záchrannej zdravotnej službe. 

Počas svojej 22 ročnej praxe si pravi-

delne dopĺňala svoje vzdelanie. V roku 
2007  úspešne absolvovala  špecializač-
né štúdium na Slovenskej zdravotníc-
kej univerzite v Bratislave v špecializač-
nom odbore špecializovaná urgentná 
starostlivosť, o rok neskôr obhájila ma-
gisterský titul v odbore ošetrovateľstvo.   
Pri návrhu na ocenenie zavážil i jej zá-
služný čin záchrany života dieťaťa. Sta-
lo sa to ešte v marci 2009, keď sa vra-
cala domov z nákupu a v Levočskom 
potoku zbadala ležať nehybné detské 
telíčko bez známok života. Neváhala 
ani chvíľu, prebrodila potok, vytiahla 
ho na breh a začala s oživovaním. Po 
krátkej resuscitácii dieťa začalo plakať. 
Reagovala spontánne bez dlhého zva-
žovania ako ozajstná profesionálka. 
Využila vtedy všetky svoje schopnosti 
a vedomosti, improvizovala v teréne 
a len vďaka nej dieťa prežilo. Išlo o  4 
ročného  chlapca, ktorý sa hral pri po-
toku bez dozoru. Chlapec má dnes 14 
rokov a táto traumatizujúca udalosť na 
ňom nezanechala žiadne trvalé násled-
ky. 

Aktívne pomáhala aj pri vyslobodzo-
vaní ranených pri páde rozostavaného 
mosta pri obci Kurimany v roku 2012 za 
čo získala ocenenie ,,Zlatý záchranár-
sky kríž“ v kategórii Záchranársky čin 
profesionálneho kolektívu, ocenenie 
ministerky zdravotníctva JUDr. Zuzany 
Zvolenskej a ocenenie primátora mesta 
Levoča.

V  spolupráci so stavovskou organizá-
ciou podporuje sústavné vzdelávanie 
a organizuje rôzne vzdelávacie podu-
jatia na rôznych úrovniach určené pre 
zdravotníkov. V jej osobe je  ukrytý ob-
rovský potenciál, odhodlane bojuje za 
lepšie pracovné podmienky a za  zlep-
šenie postavenia sestier a pôrodných 
asistentiek v regióne.

Marcela Prílohová pracovala i pre Slo-
venský červený kríž ako inštruktorka 
prvej pomoci. Už niekoľko rokov vy-
konáva rozhodkyňu na jednotlivých 
stanovištiach počas súťaže Mladých 
záchranárov SČK pre stredné školy a vo 
svojom voľnom čase tiež dobrovoľne 
zabezpečuje zdravotnú starostlivosť na 
rôznych celoslovenských športových 
podujatiach.  

VNsP Levoča,
člen skupiny AGEL

INFORMÁCIE MsÚ, ZDRAVOTNÍCTVO
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či správa 
o výskyte 
trpaslíkov

GENERÁLNY PARTNER

20. 6. 2019 o 19.30 hod.
Mestské kultúrne stredisko Levoča
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KULTÚRA

festival gastronómie a kultúryfestival gastronómie a kultúry

7.
ročník
7.
ročník

STREDA  12.06. ŠTVRTOK  13.06. PIATOK  14.06. SOBOTA  15.06.
12.00 – 22.00 hod.
Nám. sv. Egídia: Gastronomické stany, 
Mercato Italiano, mestečko Sardínia, 
Slow Food, Apulská kuchynská dielňa

17.00 hod.
Kino Tatran
Festival talianských filmov: Umenie na 
plátne- Leonardo Da Vinci - The Genius 
in Milan

19.00 hod. 
Nám. sv. Egídia-Evanjelický Kostol 
Koncert: Husľový orchester Tereza a jej 
deti. Tereza Novotná - husle. Zulfizar 
Zázrivá -klavír.  

20.30 hod.
Street Bands na námestí 
a „skvelá dolce vita pouličná atmosféra“

FESTIVAL VIVA ITALIA a 

18.00 hod.
Artikulárny drevený kostol: 
Mužský zbor „Canto a tenore Populu 
Sardu“ di Oliena (dedičstvo UNESCO) a 
Raoul Moretti - Italy, Elektro-harfa  
“HARPSCAPES“ (vstup 5,00 €)

19.30 hod.
Talianske gastro stánky pri hrade 

21.45 hod. 
Action Painting na hrade, live-show „ 
Vzdušné zámky“ s Marianom Chelom 
(maliar) a Kombozet Quartet (vstup voľný) 

10.00 – 11.00 hod.
Detské divadelné predstavenie 
„PINOCCHIO“

12.00 – 22.00 hod. 
Nám. sv. Egídia: Gastronomické stany, 
Mercato Italiano, mestečko Sardínia, Slow 
Food, Apulská kuchynská dielňa

17.00 hod.
Kino Tatran
Festival talianských filmov: 
Šťastný Lazzaro, dráma 2018, réžia: Alice 
Rohrwacher

18.30 hod.
Sprievod sardínskych kostýmov a 
umelcov na Nám. sv. Egídia v Poprade

19.45 hod. 
Aquacity Poprad, kongresová hala:
Záverečná gala večera Festival VIVA 
ITALIA „pod záštitou Prof. William 
Dasso a sig. Domenico Pes 
(v spolupráci s Talianskou  hotelovu 
školou  „IIS don Deodato Meloni 
v Oristane“ a slovenskou hotelovou 
akadémiou – Otto Bruckner v Kežmarku.)

20.30 hod.
Streets Bands na námestí a „skvelá dolce 
vita pouličná atmosféra“

24.00 hod.
Záver festivalu
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POZOR! 
Talianske trhy už od 10.6.
12.00 – 22.00 hod. 
Nám. sv. Egídia: 
Gastronomické stany,  
Mercato Italiano (od 10.6.), Mestečko 
Sardínia a  Slow Food, 
Apulská kuchynská dielňa

17.00 hod.
Kino Tatran
Festival talianských filmov: Umenie na 
plátne - Michelangelo - Love and Death

18.00 hod.
Nám. sv. Egídia – hlavné pódium: Oficiálne 
OTVORENIE festivalu a krátky koncert 
“Sardínskeho folklórneho súboru” 
Gruppo folk S. Paolo - Monti 
a Scuola di organetto Sos Misureris

19.00 hod.
Nám. sv. Egídia - Evanjelický kostol  
OTVÁRACI KONCERT FESTIVALU:   
Mužský zbor „Canto a tenore Populu Sardu“ 
di Oliena (dedičstvo UNESCO) a Raoul 
Moretti - Italy, Elektro-harfa  
“HARPSCAPES“  
(Vstup 8,00 € / 6,00 € do 11.06. 
www.predpredaj.sk v MIK Poprad) 

20.30 hod.
Street Bands na námestí a „skvelá 
dolce vita pouličná atmosféra“

REGIONA AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Oficiálny hosť festivalu

Partnerské mestáPartnerské m

Príbeh pokracuje...

1249 - 2019

POPRAD
12. - 15. JÚN

12.00 – 22.00 hod.
Nám. sv. Egídia: Gastronomické stany, 
Mercato Italiano, mestečko Sardínia, Slow 
Food, Apulská kuchynská dielňa

16.30 hod.
Tatranská Galéria - Vernisáž - Otvorenie 
výstavy „Morská čiara“ malby majstra 
Mariana Chela  (Taliansko - Sardínia)

17.00 hod.
Kino Tatran
Festival talianských filmov: Máme pápeža, 
komédia, dráma, réžia: Nanni Moretti, 2011

18.00 hod.
Sprievod sardínskych kostýmov a umelcov 
na Nám. sv. Egídia v Poprade

19.00 - 20.30 hod. 
Nám. sv. Egídia, hlavné podium: 
„Folklórny večer - región Sardínia”   

20.30 hod.
Street Bands  na námestí a „skvelá 
dolce vita pouličná atmosféra“

FESTIVAL VIVA ITALIA a 
(770 rokov od prvej 
písomnej zmienky mesta Levoča)

20.15 hod. 
Levoča - Katedrála Sv. Jakuba: 
Mužský zbor „Canto a tenore Populu Sardu“ 
di Oliena (dedičstvo UNESCO) a Raoul 
Moretti - Italy, Elektro-harfa  
“HARPSCAPES“ (Vstup voľný)

21.45 hod. 
Action Painting na Nám. Majstra Pavla 
live-show „Oltár svetla“ s Marianom Chelom 
(maliar) a Kombozet Quartet 
(vstup voľný) 

SUPER
ATMOSFÉR

A

WWW.VIVAITALIA.SK festivalvivaitalia



CVČ, ŠPORT
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

4.6.2019 STREETBAL, 
začiatok o 8:00 hod.,
areál ZŠ Francisciho, Levoča

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE 
!!!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 
13.6.2019 (štvrtok). Odchod o  14.30 
hod. od CVČ. Možnosť prihlásiť sa na 
plávanie aj jednorázovo /poplatok 2 €/.

18.6.2019 MAKOVICA 2019,
slávnostné ocenenie najúspešnejších 
žiakov

PRIPRAVUJEME SUPER LETO 2019

PRÍMESTSKÉ TÁBORY – viac informá-
cií v Cvč

I.turnus: 1.7.- 4.7.2019 (4-dňový)
Štrbské pleso, Belianska jaskyňa, 
Bachledova dolina, Červený Kláštor
II. turnus: 8.7. – 12.7.2019
Tatranská Lomnica, Botanická záhrada 
Košice, Betliar, Dobšinská ľadová jasky-
ňa, Villa Betula
III. turnus: 15.7. – 19.7.2019
Bardejov, Slovenské opálové bane, 
Sigord-jazda vláčikom, Vysoké Tatry, 
Ochtinská aragonitová jaskyňa
IV. turnus: 22.7. – 26.7.2019
Hrebienok, Stará Ľubovňa-hrad, Steel-
park + hvezdáreň Košice, Demänovská 
jaskyňa, Vláčik Maguráčik Ždiar
Cena: I. turnus (4-dňový): 40€ člen/45€ 
nečlen CVČ 
II., III., IV.turnus: 45€ člen/50€ nečlen 
CVČ
Futbalový kemp: 50€ člen/55€ nečlen 
CVČ

FUTBALOVÝ KEMP
I.turnus 8.7. – 12.7.2019
II.turnus 22.7. – 26.7.2019
Tréningy na vytrvalosť, herné činnosti, 
regenerácia (welness), zápas, pitný re-
žim, desiata   

Zmena programu vyhradená!

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA
KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401

WWW.CVCOLYMP.SK, CVCOLYMP@CENTRUM.SK

PONUKA AKCIÍ NA JÚN JEDNOTLIVÉ VÝLETY PRE DETI A RODIČOV

Názov Dátum Cena /
dieťa

Cena / 
dospelý

Štrbské pleso 1.7.2019 (pondelok) 8€ 10€

Belianska jaskyňa 2.7.2019 (utorok) 13€ 16€

Bachledova dolina
Chodník korunami stromov 3.7.2019 (streda) 13€ 17€

Červený Kláštor 4.7.2019 (štvrtok) 12€ 15€

Tatranská Lomnica 8.7.2019 (pondelok) 6€ 8€

Botanická záhrada Košice 9.7.2019 (utorok) 11€ 14€

Betliar 10.7.2019 (streda) 14€ 17€

Dobšinská ľadová jaskyňa 11.7.2019 (štvrtok) 13€ 16€

Villa Betula 12.7.2019 (piatok) 18€ 13€

Vysoké Tatry 15.7.2019(pondelok) 8€ 10€

Slovenské opálové bane 16.7.2019( utorok) 14€ 18€

Ochtinská aragonitová 
jaskyňa 17.7.2019 (streda) 13€ 16€

Bardejov + skanzen 18.7.2019 (štvrtok) 10€ 13€

Sigord - Prešov 19.7.2019 (piatok) 8€ 11€

Hrebienok 22.7.2019 (pondelok) 8€ 10€

Stará Ľubovňa 23.7.2019 (utorok) 13€ 16€

Steel park Košice 24.7.2018 (streda) 9€ 10€ 

Demänovská jaskyňa 25.7.2018 (štvrtok) 15€ 18€

Ždiar + vláčik Maguráčik 26.7.2018 (piatok) 10€ 13€

Na jednotlivé výlety prímestských táborov sa môžete prihlásiť aj individuálne, 
a to osobne v budove CVČ Olymp na Francisciho ulici 10 v Levoči, alebo  

na tel. čísle 053/4699088, 454 0045, 0910867404

FUTBAL MUŽI :

09.6.2019 – 17,00 hod.
Levoča – Kežmarok

FUTBAL DORAST :

01.6.2019 – 14,00 hod.
Levoča – Spišské Vlachy

15.6.2019 – 14,00 hod.
Levoča – Jamník

FUTBAL STARŠÍ ŽIACI :

08.6.2019 – 09,30 hod.
Levoča – Smižany

FUTBAL MLADŠÍ ŽIACI :

08.6.2019 – 11,15 hod. 
Levoča – Smižany

01.6.2019 – 08,00 – 14,00 hod. 
Športová hala, Francisciho 12,  

Levoča
Nohejbalový turnaj

ŠPORT



Príbeh pokracuje...




